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Projekt budowy chodnika przy ul. Żywieckiej. 
Przekazano projekt wstępny do ponownego uzgodnienia.

Projekt urb-arch. zagospodarowania „Skweru” w rejonie
skrzyżowania ul. Wyzwolenia i ul. Strażackiej w Wilkowicach. 
Trwa projektowanie. 

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych
„Do Lasku”. Otrzymano dofinansowanie z RFiL oraz RFRD
na przebudowę ul. Sportowej oraz rozbudowę ul. Do Lasku. 

Rozbudowa Szkoły w Mesznej. 
Wykonywanie pokrycia dachowego, wylewek, tynków
oraz instalacji elektrycznej.

Budowa Centrum Edukacji Ekologicznej przy ul. Fałata. 

i ściennych na poziomie -3,30 m, malowanie ścian, 
układanie wykładzin, zagospodarowywanie terenu.

Budowa przedszkola w Mesznej.
podwieszanych na poziomie „0”, układanie płytek podł.

Wykonywanie sufitów

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy 
Wilkowice - Projekt POIiŚ. Zaawansowanie 100%.
Trwa rozliczanie projektu.

Budowa pętli autobusowej przy ul. Wyzwolenia. 
Trwa poszukiwanie źródeł finansowania.

Przebudowa ul. Prostej w Wilkowicach. Wykonywanie przepięć 
wodociągu, budowa kanalizacji deszczowej, roboty
budowlane przy modernizacji przepustu kolejowego.

Przebudowa i rozbudowa „Domu Strażaka” w Bystrej.
Wykonywanie pokrycia dachowego i instalacji elektrycznej
wewnątrz budynku. Budowa kanalizacji deszczowej

Rozbudowa ul. Ornej i Wiśniowej w Bystrej.
Wykonano stabilizację drogi.

Budowa sieci kanalizacyjnej do budynków na terenie
Gminy Wilkowice. Trwają roboty montażowe.

Budowa łącznika ul. Fałata i ul. Klimczoka wraz z budową
mostu na potoku Białka w Bystrej.
Przekazano plac budowy.

Projekt rozbudowy ul. Kościelnej w Bystrej. 
Wydano decyzję ZRID.

Projekt budowy budynku komunalnego w Wilkowicach.

Uzyskano pozwolenie na budowę.
Zakończono projektowanie.

Co się dzieje
w naszej gminie?

Postęp prac
projektowych / budowlanych

Podsumowanie roku 2022Inwestycje
Publikując w styczniu 2020 roku artykuł „Trudny rok, 

rokiem… inwestycji - czyli podsumowanie 2020 roku" złożyłem 
Państwu obietnicę corocznego przygotowania streszczenia 
najistotniejszych tematów dotyczących naszej gminy i jej 
mieszkańców z okresu ostatnich dwunastu miesięcy. Zdaje 
sobie sprawę, że podsumowanie ubiegłego roku końcem 
kwietnia to zdecydowanie późno, jednak w marcu zakończy-
liśmy wielki projekt kanalizacyjny, który wymagał, w ramach 
działań informacyjno-promocyjnych podsumowania w prasie 
lokalnej i jego publikacja zajęła w ostatnim numerze miejsce 
na ten artykuł. Tak więc, z lekkim opóźnieniem, przedstawiam 
Państwu podsumowanie 2022 roku. W związku z uwagami, 
że piszę zbyt naukowym językiem postaram się, w tym roku, 
opisać wszystko w formie bardziej przypominającej opowia-
danie niż sprawozdanie. Ciekaw jestem Państwa opinii w tym 
zakresie.

Za nami rok 2022, który w mojej ocenie był dla naszej 
Gminy bardzo dobrym okresem, a już na pewno najlepszym 
w obecnej kadencji. Osiągnęliśmy, w wielu dziedzinach 
ogromne sukcesy, które przynajmniej pokrótce postaram 
się Państwu przypomnieć i przybliżyć. Najszerzej będę tutaj 
zwracał uwagę na inwestycje, jednak nie tylko one składają 
się na wysoką pozycję, na której obecnie znalazła się nasza 
gmina. W kontekście przedsięwzięć pragnę zwrócić uwagę 
na fakt, iż wiele z przywoływanych w tym artykule inwestycji, 
których postępy w 2022 roku są naprawdę imponujące to 
efekt kilku lat, niedostrzegalnej wcześniej, pracy urzędu. 
Każdy projekt zaczyna się bowiem od pewnej wizji. Wizja ta 
z czasem (przy nakładzie pracy i środków) nabiera kształtu 
zamieniając się w dokumentację projektowo-kosztorysową 
oraz projekty wykonawcze. Po najtrudniejszym etapie zbudo-
wania montażu finansowego przedsięwzięcia przychodzi kolej 
na opracowanie dokumentacji przetargowej (w tym w szcze-
gólności przygotowaniem specyfikacji istotnych warunków 
zamówienia oraz projektu umowy). Dalej zgodnie z ustawą 
o zamówieniach publicznych następuje wybór najkorzystniej-
szej oferty i podpisanie umowy. Dopiero po przekazaniu placu 
budowy zaczyna się „widoczny" etap przeprowadzenia prac 
budowlanych, po których „szczęśliwym" zakończeniu przy-
chodzi czas odbioru ostatecznego oraz rozliczenia projektu. 
Cały ten proces w zależności od skali inwestycji zajmuje co 
najmniej 2-3 lata, w czasie których wiele może się zmienić. 
Trzeba jednak przyznać, że nie wszystkie działania zakoń-
czyły się powodzeniem. W mojej opinii mimo wielu trudności 
z punktu widzenia naszej Gminy ogrom ważnych działań 
i inwestycji oraz małych i dużych sukcesów, mimo wszystko 
udało się wypracować i osiągnąć. Tak czy inaczej był to 
bardzo pracowity rok.

Nie sposób na kilku stronach opisać wszystkich ważnych, 
z punktu widzenia mieszkańca naszej Gminy wydarzeń, 
postaram się zatem skupić na najistotniejszych oraz opisać 
najważniejsze inwestycje.

INWESTYCJE GMINNE

Kanalizacja
Oczywiście, największą inwestycją w historii naszej 

Gminy, której nie można pominąć w tym artykule, była reali-
zowana w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko (od 2017 roku) „Budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej na terenie Gminy Wilkowice w wyznaczonych 
obszarach aglomeracji”. Została ona jednak szczegółowo 
opisana w ostatnim numerze Głosu Gminy Wilkowice, dlatego 
tym razem tylko o niej wspominam. W ciągu 2022 roku wydat-
kowano środki w kwocie 5.769.852,23 zł, wykonano 24,2 km 
sieci kanalizacyjnej, oddano do użytkowania dwie tłocznie, 
a co najważniejsze przyłączono około 400 budynków. Na 
31 grudnia 2022 r. do zrealizowania zostały tylko działania 
w ramach zadania 15 (zadanie dodatkowe). Stan podłączeń 
do sieci kanalizacyjnej w ramach projektu wyniósł ok. 77%. 
Wspomnieniem tego projektu są oczywiście głębokie wykopy 
i błoto z nimi związane, ale rezultatem - skanalizowana doce-
lowo w ponad 96% gmina i pięknie odtworzone drogi.

Niezależnie od projektu POIiŚ (główny projekt kanali-
zacyjny) w 2022 r. Urząd Gminy zrealizował jedno zadanie 
inwestycyjne polegające na rozbudowie sieci w ramach dzia-
łania „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w Bystrej przy ul. 
Beskidzkiej” o długości 171 m, która pozwoliła przyłączyć 
kolejne 4 budynki. Kwota należności za wykonanie tego 
zadania to 197.659,41 zł.

Ponadto, jak każdego roku, wykonaliśmy nakładem 
środków budżetowych wykup sięgaczy wykonanych przez 
mieszkańców za kwotę 122.492,13 zł.

W związku z otrzymaniem środków w ramach Programu 
„Polski Ład" końcem roku została podpisana umowa na 
kolejną rozbudowę sieci kanalizacyjnej. Za nieco ponad milion 
złotych powstanie ok. 1350 metrów kanalizacji, co umoż-
liwi podłączenie kolejnych 20 budynków. Wymagany wkład 
własny do tego projektu wynosi 2%, czyli około 20.000,00 zł.

W dniu 19.04.2023 r. podpisano umowę 
na realizację inwestycji pn. „Budowa 
łącznika pomiędzy drogą powia-
tową ul. Juliana Fałata i drogą 
gminną ul. Klimczoka w Bystrej 
wraz z budową mostu na potoku 
Białka”. 

Jest to oczekiwane od ponad 20 lat przedsięwzięcie strategiczne z uwagi na 
zapewnienie alternatywnej trasy przejazdu w sytuacji nagłego zagrożenia czy też 
czasowego zablokowania jednej z dróg. Poprawi płynność ruchu, zmniejszy emisję 
spalin i hałasu, znacząco zwiększy komfort jazdy i zapewni przejezdność dla wszyst-
kich pojazdów. Powyższa inwestycja została ujęta w zapisach Strategii Powiatu 
Bielskiego - kluczowego dokumentu określającego cele rozwoju regionu oraz instru-
menty ich realizacji w perspektywie roku 2030. Potwierdzeniem słuszności realizacji 
planowanej inwestycji jest podpisana przez ponad 300 Mieszkańców petycja 
w sprawie poparcia dla budowy łącznika ul. J. Fałata i Klimczoka wraz z budową 
mostu na potoku Białka.Realizacja tej inwestycji stanowi podstawę pod przebudowę 
ulicy Klimczoka w jej górnej części.

Wykonawcą robót budowlanych 
będzie Zakład Budowlany „MOSTBUD” 
– Eugeniusz Klimczak z Bielska-Białej, 
nadzór inwestorski będzie pełnił inżynier 
Seweryn Pikoń. Koszt robót budowla-
nych to 4 749 933,077 zł brutto, natomiast 
usługa pełnienia funkcji nadzoru inwe-
storskiego to kwota 98 400,00 zł brutto. 
Inwestycja realizowana jest ze środków 
Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Programu Inwestycji Strategicznych, nato-
miast wkład własny został zapewniony 
przez Starostę Bielskiego w formie dotacji 
celowej. Termin zakończenia robót budow-
lanych przewidziano na 19.02.2024 r.

Będzie most!
- rozpoczyna 
się realizacja
długo wycze-

kiwanej 
inwestycji

Urząd Gminy w Wilkowicach
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Fałata 2H
Projekt termomodernizacji budynku byłej strażnicy 

przyszpitalnej przy ul. J. Fałata 2H w Bystrej powstał dla 
potrzeb stowarzyszeń i organizacji działających na terenie 
Gminy Wilkowice. W wyniku przeprowadzonych prac doko-
nano gruntownego remontu wraz z termomodernizacją 
pustostanu (dawnej strażnicy przyszpitalnej), w standardzie 
dostosowania do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami. 
W ramach przebudowy obiektu wykonano jego kompleksową 
termomodernizację, poprzez: docieplenie budynku, wykonanie 
systemu ogrzewania powietrznego, kotłowni kondensacyjnej 
i systemu solarnego, systemu sterowania oraz fotowol-
taiki. W budynku swoją siedzibę mają dziś cztery lokalne 
organizacje pozarządowe, mieści się w nim również prze-
stronna sala służąca organizacji spotkań, zebrań i szkoleń. 
Zadanie „Termomodernizacja oraz remont budynku gmin-
nego w Bystrej przy ul. Fałata 2H w systemie zaprojektuj 
– wybuduj” realizowane było przy wsparciu środków 
Unii Europejskiej, w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. 
Kwota wydatków całkowitych wyniosła 972.160,00 zł, w tym 
kwota dofinansowania: 807.636,00 zł. 

Obiekt oddano do użytkowania w sierpniu 2022. 
Od stycznia do 

czerwca wewnątrz 
budynku prowadzone 
były prace wykoń-
czeniowe, ponieważ 
większość prac budow-
lanych została wykonana 
jeszcze w 2021.

Przedszkole w Mesznej
„Budowa budynku usługowego przedszkola przy ul. 

Szczyrkowskiej w Mesznej wraz z niezbędną infrastrukturą 
towarzyszącą" realizowana przez Bielskie Przedsiębiorstwo 
Budownictwa Przemysłowego S.A., to największe obok 
budowy kanalizacji przedsięwzięcie w 2022 roku. Inwestycja 
ma na celu budowę nowoczesnego 6-oddziałowego przed-
szkola. Obiekt jest dwukondygnacyjny, a każda z kondy gnacji, 
dzięki krajobrazowemu kształtowaniu bryły budynku, posiada 
bezpośredni dostęp z poziomu terenu. Przestrzeń górnej 
kondygnacji pomieści wszystkie pomieszczenia z przezna-
czeniem na pobyt dzieci, natomiast dolne pomieszczenia 
związane będą z obsługą przedszkola i administracją. Po 
waloryzacji wynagrodzenia (zgodnie z nowymi przepisami 
PZP) jego koszt wyniesie 12.940.502,50 zł. Na realizację 
tego zadania Gmina pozyskała 6 mln zł z RFIL. Prace mają 
zostać zakończone do czerwca 2023 r., a już 4 września 
dzieci rozpoczną w nim swoją przygodę z edukacją.

Prace ziemne przy budowie rozpoczęły się jeszcze 
w grudniu 2021 r. Styczeń i luty 2022 roku upłynął pod 
znakiem stali zbrojeniowej i betonu. Płyta fundamentowa ma 
tutaj grubość ponad 40 cm i jest podwójnie zbrojona, a że 
część parterowa przedszkola w połowie jest w zasadzie pod 
ziemią, większość ścian zewnętrznych również została wyko-
nana jako lane ściany żelbetowe. Początkiem marca 2022 
roku na placu budowy pojawiły się pierwsze pustaki i ściany 
zaczęły wyrastać z ziemi. W międzyczasie wykopano i zalano 
też fundamenty pod niepodpiwniczoną częścią przedszkola. 
W połowie kwietnia nad całą parterową częścią konstrukcja 
zbrojenia deki była gotowa do zalania betonem. W połowie 
maja większość ścian na piętrze miała już wysokość około 
2,5 m, a końcem czerwca wszystkie ściany osiągnęły doce-
lową wysokość i zostały zakończone wieńcem. Po wykonaniu 
konstrukcji więźby dachowej, która w tym przypadku składa 
się z wysokich klejonych dźwigarów, dokładnie 18 sierpnia 
rozpoczęło się pokrywanie dachu blachą trapezową. Na niej 
układano izolację termiczną z wykorzystaniem wełny mine-
ralnej (wielowarstwowej), a następnie warstwę specjalnego 
poszycia dachowego. Na koniec października przedszkole 
było gotowe na nadejście zimy. Wszystkie okna i drzwi były 
zamontowane, na ścianach zakończono roboty elewacyjne, 
w jednych miejscach tynkiem, w innych kolorową mozaiką 
wykonaną ze specjalnych płyt elewacyjnych. W środku 
wykonywane były systemy ogrzewania podłogowego oraz 
inne instalacje. Z tygodnia na tydzień przybywało pomiesz-
czeń z wylanymi podłogami, a w dolnej kondygnacji - kafli 
na ścianach. Koniec grudnia nie był w tym przypadku żadną 
przełomową datą, a prace toczyły się zgodnie z harmono-
gramem.

Szkoła w Mesznej
Rozbudowa Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Mesznej, 

której wykonawcą jest firma WODPOL Sp. z o.o. (koszt po 
waloryzacji 8.253.054,29 zł, dofinansowanie 3.132.218,00 
zł). Inwestycja polega na dobudowaniu, do już istniejącej 
zabudowy, nowego całkowicie niezależnego budynku w taki 
sposób, aby w pełni funkcjonalnie połączyć go z istniejącą 
szkołą. Nowa część na każdej kondygnacji łączy się z istnie-
jącymi w starej części szkoły korytarzami. Budynek jednak 
posiada niezależne przyłącza wszystkich mediów. Rozbudowa 
zapewni powstanie dodatkowych sześciu sal dydaktycznych 
z zapleczem sanitarnym, strefę administracji, bibliotekę, 
itp. Ponadto przebudowane zastanie zagospodarowanie 
całego terenu szkoły wraz z dojściami pieszymi, dojazdami 
i miejscami postojowymi, budową niezbędnej infrastruktury 
technicznej oraz ogrodzeniem terenu. W istniejącym budynku 
ZSP wykonane zostaną roboty budowlane w zakresie 
niezbędnym do oddania rozbudowy będącej przedmiotem 
zamówienia do użytku. Termin wykonania przedmiotu umowy 
ustalono na 30.06.2023 roku, jednak już teraz wiadomo, że 
z kilku powodów nie zostanie on dotrzymany, a opóźnienia 
wyniosą około trzech miesięcy. Inwestycja ta realizowana 
jest w systemie zaprojektuj - wybuduj i przez pierwszy okres 
kilkunastu miesięcy trwał „niewidoczny" w terenie okres prac 
projektowych. Dopiero początkiem maja uruchomiono nową 
studnię redukcyjną Spółki Wodociągowej w Mesznej, która 
w poprzedniej lokalizacji była w kolizji z rozbudową szkoły. 

Dokładnie 13 maja 2022 roku wylano chudy beton pod 
fundamenty i zaczęła się prawdziwa budowa i jednocześnie 
walka z czasem. Początkiem czerwca potężnie zbrojona 
płyta fundamentowa szkoły została zalana betonem, a już 
kilka dni później w górę wystrzeliły mury. W połowie sierpnia 
mury pierwszego piętra (czyli drugiej kondygnacji) były 
niemalże ukończone. Ostatni strop został zalany początkiem 
grudnia w czasie, w którym trwały już prace ocieplenia na 
niższych kondygnacjach. 22 grudnia rozpoczęto budowę 
więźby dachowej, lecz mimo wcześniejszych deklaracji na 
31 grudnia dach nie został przykryty.

Dom Strażaka w Bystrej
Odkąd sięgam pamięcią, w Bystrej przy każdej imprezie 

organizowanej za strażnicą ludzie bawili się albo w błocie, 
albo w kurzu. Każdorazowo błoto albo kurz. Zawsze potem 
pojawiały sie głośne dyskusje, że ktoś z tym w końcu coś 
zrobić musi. Jakoś tak to bywało, że nigdy nie powstał nawet 
projekt tego przedsięwzięcia, bo z góry było wiadomo, że 
nie będzie na to środków. Oczywiste jest, że bez projektu 
nie ma co myśleć o pozyskaniu jakichkolwiek pieniędzy. 
Taki projekt powstał i został na tyle wysoko oceniony, że 
w 2021 r. w ramach RFIL uzyskał dofinansowanie w kwocie 
1.700.000 zł. Te środki były jednak niewystarczające, 
ponieważ w przetargu najniższa oferta wynosiła ponad 2,5 
mln zł i postępowanie zostało unieważnione. Zamierzenie to 
dość dobrze wpisywało się jednak w wymogi drugiej edycji 
Polskiego Ładu - Fundusz Inwestycji Strategicznych, a co 
więcej pozyskane wcześniej środki z RFIL mogły stanowić 
wkład własny do projektu. Projekt (w celu zwiększenia szans 
na dofinansowanie) został rozbudowany o budowę instalacji 
fotowoltaicznej o mocy 40 kWp oraz remont zaplecza sceny. 
30 maja 2022 r. w siedzibie Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego 
odbyła się konferencja, na której przedstawiono listę zadań 
zakwalifikowanych do dofinansowania, a my uzyskaliśmy na 
to przedsięwzięcie kolejne 4,3 mln zł. Ostatecznie 7 listopada 
została podpisana umowa na realizację zadania „Rozbudowa 
i przebudowa budynku Domu Strażaka w Bystrej wraz z prze-
budową i utwardzeniem istniejącego placu biesiadnego oraz 
remont budynku zaplecza sceny” z firmą Arbud Anna Kluka. 
Umowa opiewa na kwotę 6.254.003,57 (z czego dofinan-
sowanie wynosi 6.000.000,00 zł) i ma zostać zrealizowana 
w terminie do 12 miesięcy od daty jej podpisania. Wykonawca 
niezwłocznie przestąpił do prac i na koniec grudnia zakończył 
prace fundamentowe.

ul. Relaksowa w Wilkowicach
W ostatnich dniach października nastąpił ostateczny 

odbiór prac związanych z realizacją zadania „Budowa drogi 
wewnętrznej ul. Relaksowej w Wilkowicach". Nowy odcinek 
drogi o szerokości 3,5 m i długości około 170 m stanowił spore 
wyzwanie inżynierskie, ponieważ powstał w niezwykle grzą-
skim terenie. Podstawą konstrukcji tej drogi jest mur oporowy 
wykonany z betonowych, prefabrykowanych elementów 
ułożonych na stabilizowanym gruncie. Koszt tego zadania 
wyniósł 633.925,80 zł (w całości finansowany z RFIL). Jest 
to jednak istotny element układu ciągów pieszo-rowerowych 
na terenie naszej Gminy (stąd na jego końcu słupy ogranicza-
jące możliwość poruszania się samochodów). Łączy on ulice 
Do Lasku i Do Boru, czyli w szerszej perspektywie tereny 
sportowe Lasku Wilkowickiego poprzez ul. Relaksową i Do 
Boru dalej przez kładkę nad drogą ekspresową do terenu, 
przez który w przyszłości (mam nadzieję, że niezbyt odległej) 
będzie przechodziła droga rowerowa nr 17 (Bielsko Biała - 
Żywiec). 
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Inwestycja ta została zrealizowana w ramach szerszego 
projektu „Przebudowa dróg gminnych, budowa parkingów 
oraz ciągów pieszo-rowerowych w celu udostępnienia oraz 
poprawy bezpieczeństwa dojazdu/dojścia do Centrum Sportu 
i Rekreacji w Wilkowicach", dofinansowanego ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych.

ul. Prosta w Wilkowicach
Przebudowa ul. Prostej w Wilkowicach, to chyba jedna 

z najdłużej wyczekiwanych inwestycji drogowych w całej 
Gminie. Podobno pierwsze wnioski o jej zaasfaltowanie były 
składane 30 lat temu. Wiele osób twierdziło, że w związku 
z budową kanalizacji nie będzie możliwości zrealizowania 
kolejnej tak dużej inwestycji. Co więcej w szafie był już 
jeden projekt przebudowy tej ulicy, niestety ze względu na 
obecne wymogi projektowe nie można go było wykorzystać. 
Po uzyskaniu zgody Rady Gminy przystąpiliśmy zatem do 
prac projektowych. Wstępny kosztorys dosłownie zwalał 
z nóg, bo wynosił blisko 10 mln zł. Okazało się jednak, 
że właśnie wystartował pierwszy nabór do Rządowego 
Funduszu Polski Ład - Program Inwestycji Strategicznych, 
który dofinansowywał gminne przedsięwzięcia strategiczne 
na poziomie 95%. W związku z brakiem środków budżeto-
wych nie mieliśmy z czego dołożyć w przypadku, gdyby oferty 
przedsiębiorców były znacząco wyższe niż dotacja, o którą 
zamierzaliśmy się starać. Zagraliśmy wysoko, ale skalku-
lowane ryzyko się opłaciło. 26 października 2021 roku na 
konferencji w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim otrzymaliśmy 
doskonałą wiadomość. Gmina Wilkowice otrzymała promesę 
na kwotę 11.875.000 zł. Niezwykle trudna współpraca 
z Zarządem Dróg Wojewódzkich (uzgodnienie skrzyżowania 
ul. Prostej z ul. Żywiecką) spowodowała, że ostateczny 
projekt ZRID został zatwierdzony dopiero po blisko roku od 
uzyskania dofinansowania. Ostatecznie w dniu 05.09.2022 
r. Gmina zawarła umowę z firmą FBSerwis SA. na reali-
zację inwestycji „Przebudowa drogi gminnej ul. Prostej 
w Wilkowicach”. W dniu 14.09.2022 r. nastąpiło przekazanie 
placu budowy i mimo, że wykonawca deklarował rozpoczęcie 
prac przygotowawczych i organizację placu budowy jeszcze 
we wrześniu, to przez kolejne tygodnie niewiele się „działo". 
Co prawda przebudowano kilka ogrodzeń poszerzając pas 
drogowy do rozmiarów docelowych jednak prace te prowa-
dzone były bardzo, ale to bardzo wolno. Mimo sprzyjających 
warunków pogodowych i systematycznych uwag ze strony 
gminy taki stan rzeczy utrzymał się do początków grudnia, 
kiedy to wykonawca przystąpił do prac związanych z prze-
budową sieci gazowej. Niestety nie została wykonana 
kanalizacja deszczowa czego skutki ... , nie były trudne do 
przewidzenia, ale to już 2023 rok. Łączna wartość inwestycji 

zgodnie z podpisaną umową wynosi 9.087.228,43 zł, w 95% 
zostanie sfinansowana z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Termin realizacji 
ustalono na 16 miesięcy liczony od daty zawarcia umowy 
(05.01.2024 r.)

ul. Wiśniowa - Orna w Bystrej
Zakres inwestycji obejmuje przebudowę dwóch istnieją-

cych dróg na całej ich długości wraz z budową odwodnienia 
drogowego w formie kanału deszczowego. W roku 2022 nie 
były prowadzone żadne prace budowlane w związku z tą inwe-
stycją. Wspominam o nim, ponieważ w tym okresie pracowano 
(bardzo skutecznie) nad pozyskaniem środków zewnętrz-
nych na realizację inwestycji. Przeprowadzono postępowanie 
przetargowe oraz wyłoniono najkorzystniejszą ofertę i podpi-
sano umowy na prace budowlane. Umowa na „Przebudowę 
ciągu drogowego ulic Wiśniowej i Ornej w Bystrej" została 
podpisana 23 listopada 2022 roku z konsorcjum firm Arbud 
Anna Kluka i Starbud Krystyna Mierzwa. Wartość tej inwe-
stycji opiewa na kwotę 1.853.333,50 złotych. Inwestycja 
niemal w całości zrealizowana zostanie przy udziale środków 
zewnętrznych, pochodzących z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg (664.437,39 zł) oraz Funduszu „Polski Ład" 
Program Inwestycji Strategicznych (1.190.397,50 zł). Wkład 
finansowy budżetu Gminy polega na zapewnieniu środków 
na inspektora nadzoru budowlanego.

Rewitalizacja
Rewitalizacja przestrzeni nadbrzeżnej potoku Białka 

w Bystrej (koszt całkowity to 4.608.594,54 zł, dofinansowanie 
85%) to projekt składający się z czterech zadań, z których 
dwa zostały zakończone i rozliczone w kwocie 729.321,67 
zł w 2022 r. Budowa sezonowego centrum edukacji ekolo-
gicznej i tras edukacyjno-dydaktycznych oraz wykonanie 
działań przyrodniczych. Zadania te zostały szczegółowo 
opisane, po zakończeniu projektów w poprzednich wyda-
niach Głosu Gminy Wilkowice, więc zainteresowane osoby 
odsyłam do lektury.

Niepowodzeniem zakończyły się
- Wykonanie projektu „przebudowa ul. Kowalskiej w sołec-

twie Bystra". Wstępny projekt zakładał poszerzenie drogi na 
odcinku od ul. Szczyrkowskiej do skrzyżowania z ul. Jasną 
do 5 metrów, a w dalszym etapie drogi o szerokości 3,5 m 
z mijankami. Przewidziano ponadto budowę kanalizacji desz-
czowej. Na etapie prac geodezyjnych po okazaniu działek 
do przejęcia w ramach realizacji zadania mieszkańcy wyra-
zili brak akceptacji dla projektu i po przeprowadzeniu serii 
spotkań ostatecznie zdecydowano się na przerwanie prac. 
Umowę rozwiązano za porozumieniem stron, a koszt przygo-
towanej koncepcji wyniósł 76.346,10 zł.

- „Przeniesienie zabytkowego budynku mieszkalnego 
na potrzeby gminnego centrum edukacji ekologicznej", to 
jeden z podprojektów „Rewitalizacji przestrzeni nadbrzeżnej 
potoku Białka w Bystrej". Niestety, w tym przypadku firma, 
która podpisała z gminą umowę na realizację inwestycji tylko 
w części zrealizowała powierzone jej zadanie. Dokonała 
rozbiórki zabytkowego budynku oraz postawiła funda-
menty w miejscu, w którym zabytkowy obiekt miał zostać 
odtworzony. Niestety w skutek zaniedbań lub też celowego 
działania wykonawca doprowadził do zniszczenia większości 
starego drewna, a w związku z drastycznym wzrostem ceny 
nowego drewna konstrukcyjnego, z którego planował odtwo-
rzyć budynek zaprzestał prowadzenia prac. Obecnie przed 
sądem prowadzone jest postępowanie w tej sprawie.

Mniejsze zadania
Wspólnie z powiatem bielskim kontynuowaliśmy współ-

pracę przy generalnym remoncie nawierzchni ul. Wyzwolenia. 
Inwestycja finansowana podobnie jak w ubiegłym roku 
w stosunku 50% / 50% polegała na sfrezowaniu nawierzchni 
drogi i położeniu nowej warstwy asfaltu oraz regulacji wszyst-
kich studzienek i kratek kanalizacyjnych na odcinku od 
skrzyżowania z ul. Wilczą do granicy Gminy Łodygowice 
(około 750 m). Prace te przebiegały szybko, bez większych 
utrudnień i zostały zakończone 31 października ostatecznym 
odbiorem inwestycji. Koszt remontu wyniósł 523.688,87 zł, 
z czego 50% (261.844,43 zł) pokryła Gmina Wilkowice.

Ponadto cały czas trwają prace polegające na uzupełnianiu 
oświetlenia we wskazanych przez mieszkańców „ciemnych" 
miejscach i tak w roku 2022 wykonano dodatkowe oświe-
tlenie w ilości 10 szt. latarni w Mesznej (na ulicach: Szkolnej 
i Pod Skocznią) oraz w Wilkowicach (Dębowej, Zamkniętej, 
Grabecznik i Żytniej) za łączną kwotę 57.167,37 zł. W ramach 
obowiązującej z Tauron TNT umowy wymieniono 40 szt. 
opraw z żarówkami sodowymi na nowe energooszczędne 
lampy LED na ul. Wyzwolenia w Wilkowicach.

Największym problemem dróg na terenie naszej Gminy 
i główną przyczyną ich systematycznego niszczenia jest brak 
odwodnienia, czy to w postaci kanalizacji deszczowej, czy 
też rowów przydrożnych. W tym zakresie na terenie naszej 
Gminy jest bardzo dużo do zrobienia. W ubiegłym roku 
pracownicy RST wybudowali około 850 m rowów uzbrojo-
nych korytami betonowymi wzdłuż fragmentów ulic: Cienistej 
i Zielnej w Wilkowicach, Szkolnej w Mesznej oraz Zdrojowej, 
Szczytnej, Kościelnej i Babiogórskiej w Bystrej.

W związku z potrzebą wprowadzenia oszczędności energii 
elektrycznej w jednostkach organizacyjnych gmin o 10% 
związanych z wejściem w życie „Ustawy z dnia 7 października 
2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 
odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytu-
acją na rynku energii elektrycznej" zwiększyliśmy tempo 
wymiany oświetlenia na nowoczesne LED-owe we wszyst-
kich jednostkach. Jednym z największych przedsięwzięć 
w tym zakresie była wymiana opraw na sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Bystrej. Stare jarzeniowe oprawy 
400 W zostały wymienione na nowe LED-owe 200 W. Dzięki 
tej inwestycji (wartej 37.810,20 zł) uzyskaliśmy nie tylko 
oszczędności, związane z mniejszym zużyciem energii 
elektrycznej nowych żarówek, ale również większy komfort 
prowadzenia zajęć lekcyjnych i szkolenia sportowego, zwią-
zany z lepszą jakością 
oświetlenia (po wymianie 
wzrost z 300 lux do 1000 
lux). Zwrot tej inwestycji, 
licząc według obecnych 
cen energii, nastąpi po 
około 10 miesiącach.
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Za niezwykle cenną inicjatywę, która nie tylko rozwią-
zuje wiele dotychczasowych problemów, ale również daje 
wielkie nadzieje na przyszłość było podpisanie porozumienia 
o współpracy dwóch największych klubów sportowych 
działających na terenie naszej Gminy. W Urzędzie Gminy 
w dniu 17 marca 2022 roku przedstawiciele Klubów GLKS 
Wilkowice - Mirosław Szymura i KS Bystra - Jakub Habdas 
porozumieli się w zakresie współpracy dotyczącej szkolenia 

młodzieży w piłce nożnej 
na terenie naszej Gminy. 
Porozumienie reguluje 
również funkcjonowanie 
drużyn seniorów. To bardzo 
dobry ruch, zarówno dla 
obu klubów, jak i całej 
Gminy Wilkowice.

Na skutek próśb kierowanych przez Urząd Gminy 
Państwowe Przedsiębiorstwo Wodne „Wody Polskie", w kilku 
wskazanych miejscach wykonało prace konserwacyjne 
na rzece Wilkówce. Staraliśmy się o remont koryta w szer-
szym zakresie jednak przynajmniej w tych kilku najbardziej 
newralgicznych miejscach uregulowany został stan dna 
oraz brzegów cieku zapewniając swobodny, niezagrażający 
dalszemu podmywaniu brzegów oraz pogłębianiu koryta 
spływ wód. Otrzymaliśmy również zapewnienie iż w kolej-
nych latach prace remontowe Wody Polskie będą planowały 
również na terenie gminy Wilkowice.

Jak co roku, współpracujemy również ze spółką wodną 
odpowiedzialną za melioracje na terenie naszej gminy. 
Większość działalności spółki to udrażnianie uszkodzonych 
drenów, jednak rokrocznie przy wsparciu finansowym gminy 
spółka przebudowuje również fragmenty rowów melioracyj-
nych. W minionym roku umocniony został fragment rowu 
pomiędzy ul. Grzybową i Poprzeczną w Bystrej. 

INWESTYCJE
PRZY WSPARCIU ŚRODKÓW

MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA
Chodnik przy ul. Żywieckiej to jedno z tych zadań, o których 

wiadomo było, „że się nie da". Zarząd Dróg Wojewódzkich 
(ZDW) twierdził wręcz, że tam nie ma żadnego chodnika. 
Najtrudniej było zatem zmienić stanowisko ZDW w tej 
sprawie oraz wykazać bezwzględną potrzebę przepro-
wadzenia tej inwestycji. Sporo trzeba się było nachodzić, 
aby znaleźć się w miejscu, w którym obecnie jesteśmy. 
Ostatecznie uzgodniono, że na swój koszt Gmina Wilkowice 
przygotuje (oczywiście w porozumieniu z ZDW) pełną doku-
mentację projektową, a prace budowlane zapłacone zostaną 
50% / 50%. Po zakwalifikowaniu się do programu WID 2021+, 
wiele czasu zajęło nam uzgodnienie z ZDW opisu przedmiotu 
zamówienia określającego szczegóły dotyczące projek-
towania. Ostatecznie po przeprowadzeniu postępowania 
o zamówienie publiczne i wyłonieniu najkorzystniejszej oferty 
9 sierpnia 2022 roku podpisano umowę na realizację zadania 
pn. „Opracowanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej 
dla zadania: Rozbudowa drogi wojewódzkiej polegająca 
na budowie chodnika wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 942 ul. 
Żywiecka w Gminie Wilkowice wraz z pełnieniem nadzoru 
autorskiego”.

Zawarta umowa zakłada opracowanie projektu budowy 
chodnika po stronie wschodniej wzdłuż drogi wojewódzkiej 
nr 942 ul. Żywiecka wraz z pełnieniem nadzoru autorskiego. 
Projekt obejmuje odcinek od mostu na potoku Wilkówka 
(bez obiektu mostowego) do granicy z gminą Buczkowice 
tj. ok. 2,3 km. Wykonawca zobowiązał się do opracowania 
dokumentacji projektowej wraz z przeprowadzeniem pełnej 
procedury uzyskania decyzji ZRID pozwolenia na budowę 
do dnia 1 grudnia 2023 r. Prace budowlane związane z reali-
zacją tej inwestycji zgodnie z planem mają zostać ukończone 
przed 1 grudnia 2024 roku.

Kolejna inwestycja kosztowała nas wszystkich sporo 
nerwów ze względów na technologię wykonywania prac 
oraz brak informacji lub podawanie informacji błędnych 
przez wykonawcę. Mam tutaj na myśli remont nawierzchni 
ul. Żywieckiej przeprowadzony na odcinku od granicy gminy 
z miastem Bielsko-Biała do torów kolejowych. Po wielu latach 
oczekiwania, w końcu udało się doprowadzić do komplekso-
wego remontu ul. Żywieckiej w Wilkowicach. Remont drogi 
obejmował sfrezowanie starej nawierzchni i położenie nowej. 
Prowadzony był w dwóch etapach: od torów kolejowych 
do tarczy skrzyżowania z ul. Wyzwolenia oraz od skrzyżo-
wania do granicy z Bielskiem-Białą, w sumie na odcinku 
około 2,3 km. Całkowity koszt zadania to kwota blisko 
2 mln zł i w całości pokrywany został ze środków Urzędu 

Marszałkowskiego w Katowicach. Nowa warstwa ścieralna 
zgodnie z deklaracjami ZDW wykonana została w technologii 
asfaltu modyfikowanego zapewniającego odporność na mróz 
i wysoką temperaturę. Niestety remont nie objął najbardziej 
zniszczonego odcinka ul. Żywieckiej od torów kolejowych do 
granicy z Gminą Buczkowice. Zapewniam Państwa, że cały 
czas monitujemy o wykonanie przebudowy również w tym 
zakresie.

DZIAŁANIA W ZAKRESIE
OCHRONY ŚRODOWISKA

W 2022 roku rozpoczęliśmy jedno nowe działanie 
w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi oraz konse-
kwentnie kontynuowaliśmy programy ochrony powietrza 
rozpoczęte w latach poprzednich.

W zakresie aktywności edukacyjnej wśród młodzieży 
w szkołach i przedszkolach, niezależnie od prowadzonych 
dotychczas działań zorganizowaliśmy konkurs z wykorzy-
staniem gry na smartfony i komputery. „Pogromcy Śmieci" 
to gra edukacyjna, która w ciekawy sposób uczy młodzież 
szkolną prawidłowo segregować odpady oraz podnosi świa-
domość na temat ekologii i ochrony środowiska. W rozgrywce 
uczniowie mieli do rozegrania dwa tryby: tryb nauki oraz 
tryb konkursu. W ramach nauki dostępne były cztery etapy, 
podczas których uczniowie mogli posłuchać historyjek eduka-
cyjnych, posegregować odpady do różnych koszy, a także 
wziąć udział w quizie. Po przejściu przez wszystkie etapy 
nauki, uczniowie brali udział w konkursie, podczas którego 
rywalizowali z innymi o zwycięstwo w rankingu.

Uczniowie rywalizowali między sobą indywidualnie, 
a także, w kategoriach wiekowych, pomiędzy szkołami 
z terenu naszej Gminy. Poziom trudności dostosowany 
był do wieku dziecka, co umożliwiło atrakcyjną edukację 
dla wszystkich. W konkursie wzięło udział 442 uczniów ze 
wszystkich placówek szkolnych z Gminy Wilkowice (najwięcej 
119 z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego z Mesznej). 

Na zwycięzców – zarówno indywidualnych (miejsca od 
1 do 3) w każdej kategorii wiekowej oraz na zwycięskie 
szkoły, 
nagrody 
w postaci 
bonów 
towaro-
wych, 
ufun-
dowała 
firma 
Ekoład 
Sp. z o.o.

Cały czas prowadzimy dwa programy dofi-
nansowań w zakresie walki ze smogiem

Pierwszy z nich to projekt 
własny: Program Ograniczenia 
Niskiej Emisji na terenie Gminy 
Wilkowice czyli zbiór planowa-
nych do realizacji działań, który 
jest elementem szerszej polityki 
samorządu lokalnego na rzecz 
poprawy jakości powietrza na 
lata 2019-2023. Głównym celem 
PONE jest zmniejszenie ilości 
zanieczyszczeń emitowanych do 
powietrza z procesów spalania 
paliw stałych, wytwarzanych 
przez stare domowe kotłownie 
oraz ograniczenie możliwości 
spalania w nich odpadów. 
Realizacja zadania polegała na 
zlikwidowaniu kopciuchów w 47 
(z planowanych 50) budynkach. 
Dzięki dokonanym wymianom 
piecy, udało się uzyskać zapla-
nowany efekt ekologiczny poprzez zmniejszenie emisji 
zanieczyszczeń pyłowo-gazowych do atmosfery pył - 9,9 tony/
rok, SO2 - 5,1 tony/rok, CO2 - 317.4 tony/rok oraz benzo(a)
piren - 6.3 kg/rok. Na ten cel Gmina Wilkowice pozyskała 
środki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach w kwocie 238 997,67 zł. 
Wartość całego zadania w roku 2022 wyniosła 708.633,78 zł 
i w pozostałej części była realizowana przez właścicieli nieru-
chomości.

Druga inicjatywa była związana z pomocą w uzyski-
waniu dotacji w ramach ogólnopolskiego programu „Czyste 
Powietrze" poprzez pomoc w wypełnianiu wniosków i rozli-
czaniu projektów. Podobnie jak w poprzednim roku dyżury 
w punkcie konsultacyjno-informacyjnym odbywały się 
w siedzibie Urzędu Gminy w Wilkowicach, w każdy wtorek 
danego miesiąca w godzinach od 17.00 – 19.00 oraz w każdą 
pierwszą sobotę miesiąca od 9.00 – 17.00. Osobom zainte-
resowanym złożeniem Wniosku o dofinansowanie udzielano 
informacji o Programie „Czyste Powietrze" (czasami również 
o innych obowiązujących programach min.: program „Moja 
Woda”, instalacje fotowoltaiczne). Ponadto podejmowane 
były działania mające na celu zidentyfikowanie budynków, 
których właściciele mogliby być potencjalnymi wnioskodaw-
cami i przedstawione im były korzyści płynące z wzięcia 
udziału w Programie „Czyste Powietrze". W okresie 
10 miesięcy (marzec - grudzień 2022 r.): odbyło się łącznie 
50 dyżurów, w czasie których dokonano 200 konsultacji infor-
macyjnych (w tym konsultacje telefoniczne). Przygotowane 
zostały 72 wnioski o dotację zadań w ramach realizacji 
programu „Czyste Powietrze”, na łączną kwotę: 1.244.391,67 
zł. W ramach powyższej kwoty 468.000,00 zł przeznaczone 
zostanie na wymianę źródła ogrzewania, o co wniosko-
wało 56 mieszkańców. Pozostałych 16 wniosków dotyczyło 
ocieplenia budynków oraz wymianę stolarki okiennej lub 
drzwiowej. Ponadto po zakończeniu projektów z lat ubiegłych 
przygotowano łącznie 46 wniosków o płatność.
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Kilka najważniejszych pozycji budżetowych w podziale 
na bieżące i majątkowe za 2022 rok:

1.1 Dochody bieżące to kwota 77.807.447,63 zł., w tym m.in.:
• udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych – 
21.263.812,57 zł,
• udziały w podatku dochodowym od osób prawnych – 
718.385,00 zł,
• podatek od nieruchomości osób fizycznych i prawnych – 
10.235.384,31 zł,
• subwencja oświatowa oraz dotacja na przedszkola – 
15.295.579,00 zł,
• dotacje na realizację zadań przez GOPS m.in.”500+" – 
9.949.352,54 zł,
• Fundusz Przeciwdziałania COVID-19 – 5.712.490,58 zł,
• Funduszu Pomocy – 2.931.937,28 zł.

1.2 Dochody majątkowe to kwota 2.522.517,03 zł, m.in.:
• dotacja z UE na rewitalizację przestrzeni nadbrzeżnej 
potoku Biała w Bystrej – 1.157.72,56 zł,
• dotacja z UE na termomodernizację byłej Strażnicy 
Przyszpitalnej – 404.878,96 zł,
• środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – 664.437,39 zł;

Na dzień 31 grudnia 2022 roku wykonanie wydatków 
wyniosło 94.131.001,66 zł. Wydatki budżetu zostały 
podzielone na bieżące i majątkowe.

2.1 Wydatki bieżące w wysokości 72.740.948,79 zł, w tym 
m.in.:
• wydatki na oświatę – 26.494.984,78 zł,
• wydatki na gospodarkę odpadami – 4.485.156,29 zł,
• wydatki Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej – 
17.348.156,34zł,
• wydatki na oświetlenie uliczne – 735.787,25 zł,
• wydatki Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji – 
1.565.851,83 zł,
• dotacja dla Gminnego Ośrodka Kultury „Promyk” – 
965.000,00 zł,
• dotacja dla Gminnej Biblioteki Publicznej – 712.950,00 zł,
• dotacja dla Beskidzkiego Związku Powiatowo-Gminnego – 
487.109,00 zł,
• dotacja dla MZK – 519.441,47 zł.

2.2 Wydatki majątkowe w wysokości 21.390.052,87 zł, 
w tym m.in.:
• wydatki na budowę kanalizacji w ramach projektu POIIŚ – 
5.769.852,23 zł,
• wydatki na przebudowę dróg wraz z budową zintegro-
wanych układów szlaków rowerowych (ul. Relaksowa) 
– 633.925,80 zł,
• wydatki na rewitalizację przestrzeni nadbrzeżnej potoku 
Biała w Bystrej – 729.321,67 zł,
• wydatki na termomodernizację byłej Strażnicy Przyszpitalnej 
– 654.567,49 zł,
• wydatki na przebudowę Domu Strażaka w Bystrej – 
312.700,18 zł,
• wydatki na rozbudowę Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Mesznej – 3.199.869,61 zł,
• wydatki na budowę Przedszkola w Mesznej – 
6.987.826,18 zł.

Publikując ten artykuł mam na celu, przede wszystkim, przy-
bliżyć Państwu Gminę, pokazać czym zajmuje się urząd i jak 
wiele robimy z myślą o przyszłości - tej bliższej i tej dalszej, 
w szczególności poprzez realizację ogromu inwestycji. 
Obecnie realizowane przez nas zadania mają niejednokrotnie 
bardzo skomplikowany montaż finansowy tak, aby w możliwie 
najmniejszym stopniu obciążać budżet Gminy. Nasze obecne 
zadłużenie, które na koniec 2022 roku wynosiło 24.858.895,89 
zł w większości wynika ze zrealizowanego dużego zadania 
kanalizacyjnego i zaciągniętej w związku z jego realizacją 
pożyczki w NFOŚiGW w kwocie 19.175.435,49 zł. Ponadto, 
w czasie jego wykonywania, ze środków własnych zadyspo-
nowaliśmy na ten cel kwotę 19.323.170,63 zł oraz dodatkowe 
2.520.000,00 zł „związane z projektem poza projektem". Ten 
stan rzeczy jest przejściowy, a tempo spłaty zaciągniętych 
zobowiązań będzie uzależnione od warunków makroekono-
micznych i sytuacji geopolitycznej. W chwili obecnej największy 
problem stanowi znaczące zmniejszenie przychodów z PIT 
(o około 4,3 mln/rok) oraz rosnące w tempie inflacji wydatki 
bieżące. Taki stan rzeczy ma oczywiście swoje konsekwencje. 
Dlatego wszystkie kolejne inwestycje muszą być dobrze prze-
myślane i w możliwie najwyższym procencie dofinansowane 
ze źródeł zewnętrznych.

ILU NAS JEST
- praktyczne spojrzenie na ewidencję ludności, także w perspektywie nadchodzących wyborów.

Powyższy wykres przedstawia ilość zameldowanych mieszkańców gminy z danego rocznika na dzień 31.12.2022 r.

A skąd na to wszystko brać pieniądze
 - CZYLI BUDŻET GMINY w 2022 r.

Rozwój gminy przez pryzmat ewidencji ludności wskazuje 
w 2022 na dalszy, nieznaczny, ale jednak spadek ilości miesz-
kańców zameldowanych. Oficjalna liczba zameldowanych na 
pobyt stały mieszkańców na dzień 31.12.2021 roku wynosiła 
12.708 mieszkańców, a na pobyt czasowy 382 mieszkańców. 
W 2022 roku wymeldowanych ogólnie z gminy zostało 492 
mieszkańców z czego 168 przypadków to zgony miesz-
kańca. Z kolei po stronie zameldowań zarejestrowano 479 
osób w tym wliczono noworodki (93 nowych mieszkańców) 
urodzonych w ciągu roku i zameldowanych na terenie Gminy 
Wilkowice.

Zameldowanie na pobyt stały jest kluczowe podczas 
wyborów, gdyż jest się ujętym na spisie wyborców „z urzędu” 
i nie trzeba już myśleć o dopisywaniu się jednorazowo i każdo-
razowo do spisu wyborców w gminie, której się zamieszkuje.

W tym zakresie bardzo istotny jest niezwykle intensywny 
przyrost mieszkalnictwa w ostatnich latach. Tylko w 2022 r. 
nadano 84 numery na nowe budynki (Bystra – 20 numerów, 
Meszna 24 numerów, Wilkowice – 40 numerów). Można się 
zatem spodziewać, że spora liczba osób, która nie zdążyła 
się zameldować w najbliższym czasie dopełni tego obowiązku 
wynikającego z ustawy o ewidencji ludności. Dane te w zesta-
wieniu z informacją o wpływach z podatku dochodowego od 
osób fizycznych stanowią dobry prognostyk na przyszłość 
o ile osoby te się u nas zameldują. Obecnie szacujemy, że 
na terenie Gminy na stałe mieszka 700-1000 niezameldowa-
nych mieszkańców. Bardzo proszę o zwrócenie na to uwagi, 
bo to naprawdę bardzo ważne. Jako mieszkańcy korzystacie 
Państwo z przedszkoli i szkół, z dróg i chodników, z oświe-
tlenia drogowego i transportu zbiorowego, a Wasze podatki 
odprowadzane są gdzieś indziej. 

Dochody Gminy Wilkowice na dzień 31 grudnia 2022 roku 
wyniosły 80.329.964,66 zł. W głównej mierze do tak wysokiego 
budżetu przyczyniły się środki z Funduszu Przeciwdziałania 
COVID-19 w wysokości 5.712.490,58 zł oraz z Funduszu 
Pomocy w wysokości 2.931.937,28 zł.

Dosyć dobrą informacją jest fakt, iż budżet gminy na 
dzień 31 grudnia 2022 roku zamknął się deficytem w kwocie 
13.801.037,00 zł wobec planowanego deficytu w wysokości 
27.746.008,21 zł Taki wynik zawdzięczamy wsparciu ze 
środków Fundusz Przeciwdziałania COVID-19 oraz Funduszu 
Pomocy. W związku z tym nastąpił znacznie niższy niż plano-
wano (mniejszy o 6.980.991,58 zł) wzrost zadłużenia Gminy. 
Na koniec 2022 roku zadłużenie wyniosło 24.858.895,89 zł 
z planowanego 31.839.887,47 zł W ciągu roku spłacono 
1.747.800,00 zł zaciągniętych w latach wcześniejszych 
kredytów i pożyczek. W roku 2022 zaciągnięto kredyt 
1.500.000,00 zł w banku komercyjnym, pożyczkę z NFOŚiGW 
w Warszawie w wysokości 3.314.063,53 zł na budowę kana-
lizacji w ramach projektu pn. „Budowa kanalizacji... ”oraz 
pożyczkę z WFOŚiGW w Katowicach w wysokości 125.000,00 
zł na Program Ograniczenia Niskiej Emisji.

Nieujęte w budżecie

W przedstawionym powyżej zestawieniu budżetowym 
nie pojawiły się środki z promes inwestycyjnych obję-
tych programem „Polski Ład". Fundusze te pojawiają się 
w załączniku nr 7 do Uchwały budżetowej „Dochody i wydatki 
realizowane z funduszu Polski Ład - Program Inwestycji 
Strategicznych”. Można spokojnie stwierdzić, że w ramach 
kolejnych naborów do tych konkursów odnieśliśmy ogromny 
sukces pozyskując w sumie kwotę 19.625.500,90 zł, 
a w rozbiciu na zadania:
• 8.632.867,00 zł - Przebudowa drogi gminnej ul. Prostej 
w Wilkowicach.
• 4.300.000,00 zł - Rozbudowa i przebudowa budynku 
„Domu Strażaka" w Bystrej wraz z przebudową i utwardze-
niem istniejącego placu biesiadnego oraz remont budynku 
zaplecza sceny.
• 1.190.397,50 zł – Przebudowa ciągu drogowego ulic 
Wiśniowej i Ornej w Bystrej.

• 989.800,00 zł - Budowa sieci kanalizacyjnej do budynków 
na terenie gminy Wilkowice.
• 4.512.436,42 zł - Budowa łącznika pomiędzy drogą powia-
tową ul. Juliana Fałata i drogą gminną ul. Klimczoka w Bystrej 
wraz z budową mostu na potoku Białka.
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NIERUCHOMOŚCI GMINNE W 2022 r.
Pod względem regulacji stanu prawnego nieruchomości 

gminnych to był kolejny wybitnie udany rok. W sumie na mienie 
gminy przyjęto 6.5715 ha (w 2021 r. - 9,5805 ha, w 2020 r. 
- 1,2994). Bardzo wiele z tych gruntów, bo blisko połowę, 
zostało Gminie przekazane nieodpłatnie w formie darowizny 
lub staliśmy się ich właścicielami w wyniku orzeczonego 
przez sądy zasiedzenia. Na zakupy gruntów wydatkowaliśmy 
kwotę 909.825,88 zł. W minionym roku zbyliśmy trzy działki 
o łącznej powierzchni 0,0145 ha.

Nabycie:

1. Na podstawie decyzji Wojewody Śląskiego uregu-
lowano stan prawny części dróg gminnych (31 działek 
ewidencyjnych) o łącznej powierzchni 0,4810 ha (zgodnie 
z art. 73 ustawy przepisy wprowadzające ustawy reformujące 
administrację publiczną) w tym w sołectwie:
• Bystra: (w rejonie ulic: Willowej i Działkowej, Kościelnej, 
Kowalskiej, Wrzosowej, Wypoczynkowej, Brzozowej, 
Bukowej) w sumie 19 działek o łącznej powierzchni 0,2702 ha,
• Meszna: (ul. Jaworowa) 2 działki o powierzchni 0,0175 ha,
• Wilkowice: (w rejonie ulic: Słonecznej, Osiedlowej, 
Pasiecznej, Kowalskiej, Grabecznik) w sumie 10 działek 
o łącznej powierzchni 0,1933 ha.

2. Nieodpłatne nabycie nieruchomości od Skarbu 
Państwa na podstawie decyzji Wojewody Śląskiego zgodnie 
z art. 5 ust. 4 (Przepisy wprowadzające ustawę o samorzą-
dzie terytorialnym i ustawę o pracownikach samorządowych) 
uregulowano stan prawny części dróg (5 działek ewidencyj-
nych) o łącznej powierzchni 0, 1545 ha w tym w sołectwie:
• Bystra (ul. Szczyrkowska – 5 działek) o powierzchni 
0,0807 ha, Wilkowice (ul. Żywiecka – 6 działek) o powierzchni 
0,0738 ha.

3. Na podstawie Decyzji Wójta Gminy Wilkowice 
zatwierdzających podział nieruchomości zgodnie z planem 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Wilkowice uregu-
lowano stan prawny części dróg gminnych (14 działek 
ewidencyjnych) o łącznej powierzchni 0,1150 ha w tym 
w sołectwie:
• Bystra: (w rejonie ulic: Kolorowej, Pod Piekłem, Zdrojowej) 
o powierzchni 0,0287 ha / 6 działek.
• Meszna: (ul. Świerkowa - 1 działka) o powierzchni 0,0146 ha.
• Wilkowice: (ul. Rzemieślnicza) 5 działek o powierzchni 
0,0717 ha.

4. Na podstawie decyzji Nr 7/2022 o zezwoleniu na reali-
zację inwestycji drogowej pn.: „Rozbudowa drogi gminnej 
w ramach zadania: Przebudowa drogi gminnej ul. Prostej 
w Wilkowicach" oraz Decyzji Starosty Bielskiego Nr 
WB.6740.3.2.2022.WN z dn. 19.05.2022 r. ogółem przyjęto 
powierzchnię 0,2586 ha w tym przyjęto 49 działek o łącznej 
powierzchni 0,2586 ha,

5. Na podstawie aktów notarialnych:
5.1. Zakupu nieruchomości o łącznej powierzchni 2,3966 

ha w tym w sołectwie:

• Bystra o powierzchni 0,0138 ha (pod ul. Jasną zgodnie 
z planem zagospodarowania przestrzennego gminy art. 
36 o pow. 0,0040 ha, pod ciągi piesze rejon ul. Zdrojowej 
o pow. 0,0098 ha),
• Meszna: o powierzchni 0,0178 ha (pod cel publiczny pod 
plac zabaw i częściowo pod przebieg ul. Grzybowej),
• Wilkowice o powierzchni 2,3650 ha (10 działek zakupiono 
pod nowo projektowany cmentarz komunalny w rejonie ul. Na 
Wałach, a torów kolejowych, o pow. 2,0773 ha, 3 działki nabyto 
w związku z zakupem nieruchomości pod cmentarz nowo 
projektowany, o pow. 0,2345 ha, pod ul Kukułczą, w formie 
zamiany o pow. 0,0,0033 ha, pod przebieg ul. Kaczeńców 
wykup zgodny z planem zagospodarowania przestrzen-
nego Gminy, o pow. 0,0146 ha, pod sport i rekreację przy 
ul. Sportowej zakup w formie zniesienia współwłasności za 
spłatą o pow. 0,0353 ha).

5.2. Darowizny na rzecz Gminy Wilkowice nieruchomości 
o łącznej powierzchni 2,9359 ha w tym w sołectwie:
• Bystra: (pod ul. Halną, ul. Skośną, ul. Pod Piekłem 
i ul. Zdrojową, ul. Ochota,) o powierzchni 0,1676 ha,
• Meszna: (udziału w 1/12 części w ul. Energetyków) 
o powierzchni 0, 0,0017 ha.
• Wilkowice: (pod pętlę autobusową: rejon Stalownika, 
ul. Borową, udziału pod ul. Jodłowej, w rejonie ul. Planetarnej, 
drogi serwisowe o pow. 2,4072 ha, (części ulic: Zamkniętej, 
Dobrej, Dworcowej, Kolejowej, Grabecznik, Gościnnej) 
o łącznej powierzchni 2,7666 ha.

5.3. Na podstawie postanowienia Sądu Rejonowego 
w Bielsku-Białej otrzymano grunty w drodze zasiedzenia, 
spadku o łącznej powierzchni 0,2299 ha w sołectwach:
• Bystra: (na rzecz Gminy Wilkowice części nieruchomości 
jako spadek po osobie fizycznej w rejonie ul. Pogodnej, 
ul. Kalinowej, ul. Kościelnej,) o powierzchni 0,0302 ha,
• Meszna: (spadek po osobie fizycznej przy ul. Głogowej 2/6 
części w nieruchomości) o powierzchni 0,0144 ha,
• Wilkowice: (pod ul. Krzywe Koło nabyto w drodze zasie-
dzenia pow. 0,0593 ha, pod ul. Klonową nabyto w drodze 
zasiedzenia pow. 0,0504 ha, pod ul. Kolejową nabyto w drodze 
zasiedzenia pow. 0,0737 ha). o powierzchni 0,1834 ha,
• Mikuszowice Krakowskie – Bielsko-Biała o powierzchni 
0,0019 ha (spadek po osobie fizycznej 3/6 części w nierucho-
mości),

Zbycie:

W minionym roku zbyliśmy trzy działki o łącznej powierzchni 
0,0145 ha.

W sołectwie Wilkowice: w jednym przypadku zbycie 
(0,0018ha) polegało na zamianie gruntów, w dwóch pozo-
stałych na podstawie decyzji nr 7/2022 - ZRID dotyczącej 
ul. Prostej działki zostały przekazane z mocy prawa na 
własność Województwa Śląskiego (0,0018 ha skrzyżowanie 
z ul. Żywiecką) oraz Powiatu Bielskiego (0,0109 ha skrzyżo-
wanie z ul. Wyzwolenia).

STUDIUM I PLAN ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO

100% Gminy z planem miejscowym

Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego 
(MPZP) jest dokumentem regulującym warunki zmiany 
sposobu zagospodarowania terenu poprzez budowę obiektu 
budowlanego lub wykonanie innych robót budowlanych. Plan 
wprowadza ograniczenia w możliwości zabudowy poprzez 
jej zakazanie w miejscach, w których brak jest infrastruktury 
technicznej oraz w miejscach, które powinny być chronione 
ze względów przyrodniczych czy krajobrazowych. Dotyczy 
to głównie położonych wyżej terenów do których problem 
stanowi zarówno doprowadzenie mediów, jak i utrzymanie 
drogi oraz odbiór odpadów. Ochroną należy obejmować 
również tereny o pobliżu cieków wodnych ze względu na 
szlaki dzikich zwierząt oraz możliwość ich wykorzystania 
dla celów społecznych. Właściciele takich gruntów często 
domagają się możliwości ich zabudowy teraz lub w przy-
szłości, nie zastanawiając się szerzej nad potrzebą ochrony 
przyrody, uważając, że „co jest moje to nikomu nic do 
tego". Niejednokrotnie w mediach spotykamy zatem repor-
taże o ogrodzonych jeziorach, płotach wchodzących do 
samej rzeki oraz dzikich zwierzętach rannych lub martwych 
na drogach, ponieważ nie miały dokąd uciec w szczelnej 
zabudowie ogrodzeniowej. W przypadku braku MPZP każdo-
razowo przed rozpoczęciem procesu projektowego inwestor 
składał wniosek o wydanie decyzji o Warunkach Zabudowy 
i tutaj często pojawiał się spór pomiędzy właścicielem nieru-
chomości chcącym ją zabudować, a Urzędem Gminy. Spór 
ten niejednokrotnie przyjmował formę procesu sądowego, 
w którym naprzeciw gminie stają wyspecjalizowane kance-
larie prawnicze. Z tym jednak już koniec. [MPZP]

W dniu 28 września 2022 r. Uchwałą nr XLVI/432/2022 
Rada Gminy Wilkowice przyjęła ostatni już (brakujący) 
miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Gminy 
Wilkowice w zachodniej części gminy, obejmujący część 
terenu Parku Krajobrazowego Beskidu Śląskiego w miej-
scowości Bystra (obręby ewidencyjne Bystra Krakowska, 
Bystra Śląska). Powyższa Uchwała została opublikowana 
w Dzienniku Urzędowym, Województwa Śląskiego rocznik 
2022, poz. 6510 w dniu 14 października 2022 r. Plan miej-
scowy zaczął obowiązywać po 30 dniach od daty publikacji, 
jednocześnie uzyskaliśmy pełne pokrycie Gminy planami 
zagospodarowania przestrzennego. Kompletny plan miej-
scowy Gminy Wilkowice dostępny jest pod adresem sip.
gison.pl/wilkowice.

W 2021 roku realizując Uchwałę Nr XLV/379/2018 Rady 
Gminy Wilkowice z dnia 28 lutego 2018 r. została podpisana 
umowa, z firmą P.A. NOVA S.A z Gliwic, na sporządzenie 
„Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego Gminy Wilkowice". Termin realizacji przedmiotu 
umowy wynosi do 32 miesięcy od daty podpisania umowy. 
Studium jest podstawowym dokumentem kreującym politykę 
przestrzenną gminy. Jego długo oczekiwana zmiana będzie 
stanowiła element strategii rozwoju gminy w kolejnych latach.

JEST SIĘ CZYM CHWALIĆ

Mobilny Urzędnik – w dalszym ciągu realizowana jest 
usługa uruchomiona w 2021 r. w ramach realizacji projektu 
pt. „Mobilny urzędnik. Poprawa dostępności usług publicznych 
dla mieszkańców o szczególnych potrzebach”, realizowa-
nego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja 
Rozwój, Działanie 4.3, współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego przez Fundację 
Partycypacji Społecznej w Poznaniu. Zrealizowane przez 
Urząd Gminy w Wilkowicach usługi dotyczyły głównie 
poświadczenia własnoręczności podpisu, pomocy w wypeł-
nianiu formularzy, np. deklaracji, wniosków, itp. w miejscu 
zamieszkania u osób posiadających ograniczoną mobilność.

Mimo że, w ostatnim czasie obserwujemy systema-
tyczny przyrost ilości korespondencji kierowanej do naszego 
urzędu w najróżniejszych sprawach, miniony rok mocno nas 
zaskoczył. Pisma przychodzące: 15.232 (wzrost o 35,6% 
w stosunku do 2021 r.), pisma przychodzące elektronicznie: 
3.273 (wzrost o 3,2%). Taka ilość spraw spowodowała nieby-
wały przyrost ilości pracy mimo to na (w zasadzie) wszystkie 
pisma odpowiedzieliśmy w terminie. Jednocześnie należy 
podkreślić iż w urzędzie nie nastąpił przyrost ilości pracow-
ników. O ile było to możliwe staraliśmy się odpowiadać 
poprzez pisma wychodzące elektronicznie: 1168 (wzrost 
o 49%). 
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Bezpłatne zajęcia z gimnastyki stawów. 
W ramach zwiększenia aktywności seniorów zwłaszcza 
w okresie po pandemii Gmina Wilkowice uruchomiła pilo-
tażowy, pionierski program ćwiczeń dedykowany dla osób 
dorosłych. Korzyści płynące z takiej aktywności działają 
pozytywnie na organizm oraz poprawiają samopoczucie. 
Aktywność fizyczna zwiększa poczucie własnej wartości, 
poprawia nastrój, jakość snu i zwiększa ilość energii, a także 
zmniejsza ryzyko stresu, co pomaga zachować sprawność 
i zdrowie. Organizatorem zajęć jest Gminny Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Wilkowicach. Program ten zyskał już swoją 
dobrą renomę oraz grono stałych uczestników. 

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

Z myślą o możliwości otrzymania dofinansowania różnych 
zadań w przyszłości zlecone zostały do wykonania projekty 
o dużym znaczeniu dla dalszego rozwoju gminy. Większość 
z tych projektów celowana jest do wykorzystania w momencie 
pojawienia się dedykowanych dofinansowań w zakresie 
sportu, kultury, infrastruktury drogowej czy komunalnej. 
Każde z nich może też zostać złożone do udziału w ogólnych 
konkursach. Są to zarówno gotowe projekty z pozwoleniem 
na budowę jak i programy funkcjonalno użytkowe (PFU). 
Wszystkie zostały wykonane z należytą pieczołowitością 
i bez wątpienia przy dopracowanym uzasadnieniu w zależ-
ności od celowości przyznawania środków będą one wysoko 
ocenione. Oczywiście ostateczną decyzję o ich wykorzy-
staniu do udziału w konkursie, czy też realizacji projektu 
podejmować będzie Rada Gminy. Niemniej jesteśmy gotowi 
na niemal każdą ewentualność. Są to projekty:

• Rozbudowa ul. Kościelnej w Bystrej na odcinku od 
ul. Klimczoka do ul. Pogodnej;
• Budowa pętli autobusowej w Huciskach;
• Budowa Biblioteki Publicznej w Wilkowicach przy 
ul. Wyzwolenia 69;
• Rozbudowa i termomodernizacja budynku Urzędu Gminy 
w Wilkowicach przy ul. Wyzwolenia 25 wraz z zagospodaro-
waniem terenu;
• Budowa, rozbudowa, przebudowa dróg wraz z budową 
zintegrowanego układu szlaków rowerowych (zadania: Do 
Boru - Sosnowa, Spacerowa, cz.2 Do Lasku);
• Budowa budynku komunalno-socjalnego przy 
ul. Grabecznik w Wilkowicach;
• Budowa skweru w Wilkowicach przy ul. Strażackiej;
• Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej nr 2 
w Wilkowicach;
• Budowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego przy ul. Do Lasku;
• Budowa kanalizacji sanitarnej w rejonie ul. Orczykowej - 
poza obszarem aglomeracji;
• Budowa kanalizacji sanitarnej w rejonie Szpitala w Bystrej - 
w granicach aglomeracji;

NAGRODY I WYRÓŻNIENIA DLA GMINY 
ORAZ JEJ MIESZKAŃCÓW W 2022 r.

1 miejsce w powiecie bielskim, 4 miejsce w woj. 
śląskim i 73 w Polsce wśród gmin wiejskich w Rankingu 
Finansowym Samorządu Terytorialnego w Polsce. W grupie 
1533 gmin wiejskich Gmina Wilkowice zajęła 73 miejsce. 

Z jednej strony jest to spadek w stosunku do poprzed-
nich lat (18 miejsce w roku 2019, 12 miejsce w roku 2021), 
z drugiej pokazuje, że Wilkowice utrzymują się bardzo wysoko 
i co najważniejsze trwale w tym prestiżowym rankingu obra-
zującym stan finansowy gmin w naszym kraju. Ten, muszę 
przyznać, istotny spadek związany jest ze stratą kilku punktów 
we wskaźniku obrazującym zadłużenie gminy w stosunku do 
dochodów bieżących. W naszym przypadku jest to pokłosie 
pożyczki, którą musieliśmy zaciągnąć w związku z projektem 
kanalizacyjnym. Kanalizację jednak muszą zrobić wszystkie 
gminy a my w 2023 roku osiągniemy poziom skanalizowania 
powyżej 96% wyprzedzając absolutnie większość gmin 
w Polsce. Jestem zatem pewny, że może nie w tym roku, ale 
w kolejnych będziemy walczyć o najwyższe miejsca w tym 
konkursie. Ranking został opracowany w podziale na 5 kate-
gorii: gminy wiejskie, gminy miejsko-wiejskie, gminy miejskie, 
miasta na prawach powiatu i powiaty ziemskie. Przy ich 
ocenie wzięto pod uwagę następujące wskaźniki, konstruując 
wskaźnik syntetyczny: udział dochodów własnych w docho-
dach ogółem, relacja nadwyżki operacyjnej do dochodów 
ogółem, udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach 
ogółem, obciążenie wydatków bieżących wydatkami na 
wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń, udział środków 
europejskich w wydatkach ogółem - bez poręczeń, relacja 
zobowiązań do dochodów ogółem, udział podatku dochodo-
wego od osób fizycznych w dochodach bieżących.

W Rankingu Gmin Województwa Śląskiego na 126 gmin 
do 20.000 mieszkańców – Gmina Wilkowice zajęła II miejsce!

Ponadto, należy dodać, że w tym rankingu awansowaliśmy 
z miejsca III, które zajęliśmy w zeszłym roku. Celem przedsię-
wzięcia było wyłonienie i promowanie gmin wyróżniających 
się pod względem rozwoju społeczno-gospodarczego. Pod 
uwagę brane były między innymi takie kryteria jak: dochody 
własne, środki pozyskane z UE, wydatki, przyrost naturalny 
czy podmioty gospodarcze. Według tych wskaźników rozwo-
jowych Gmina Wilkowice znajduje się w ścisłej czołówce 
małych gmin województwa śląskiego!

Duże sukcesy samej Gminy idą w parze z ogromnymi 
sukcesami jej mieszkańców. A nie są to zwykłe nagrody, ale 
najwyższe wyróżnienia w swoich dziedzinach.

6 lipca 2022 r., na uroczystej gali w Zamku Królewskim 
w Warszawie, 47. Nagrodę im. Oskara Kolberga 
„Za zasługi dla kultury ludowej” przyznaną przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego odebrał – 
prof. dr hab. Dionizjusz Czubala. Nagroda ta uznawana 
za najbardziej prestiżową w dziedzinie kultury. Została przy-
znana mieszkańcowi naszej gminy po raz drugi (wcześniej 
otrzymał ją również Stanisław Kwaśny w 2016 r. w kategorii 
twórczość plastyczna, zdobnictwo, rękodzieło i rzemiosło 
ludowe, folklor muzyczno-taneczny). Profesor Dionizjusz 
Czubala jest jednym z najważniejszych i najbardziej zasłużo-
nych polskich folklorystów, którego badania miały przełomowy 
charakter i zyskały uznanie w krajowym i międzynarodowym 
środowisku naukowym.

Nagroda Dedala, a wraz z nią Tytuł Firmy Roku 
promuje szczególnie aktywne i dynamiczne firmy. Jest 
wyrazem uznania ze strony samorządów terytorialnych dla 
ich wiodącej roli w rozwoju regionalnym. Laureaci konkursu 
to przedsiębiorstwa, które z uwagi na swoją atrakcyjną 
ofertę oraz silną pozycję na rynku nie tylko kreują własny 
pozytywny wizerunek, ale mają znaczący wpływ na repu-
tację swej gminy, powiatu, regionu. Wielkiego sukcesu, który 
został przypieczętowany uzyskaniem tytułu FIRMA ROKU 
2022 Ziemi Bielskiej, gratulujemy Firmie Eko-Wtór 
Jakubiec Spółka z o.o. 

11 października na uroczystej gali zorganizowanej wspólnie 
przez Powiat Bielski, miasto Bielsko-Biała oraz Beskidzką 
Izbę Gospodarczą w Teatrze Polskim, Firma odebrała statu-
etkę Dedala. Ponadto firma znalazła się również w gronie 
Nominowanych przez Kapitułę Konkursu „Osobowość Ziem 
Górskich". Jesteśmy niezmiernie dumni, że na terenie Gminy 
Wilkowice działa tak prężne i wspierające działania ekolo-
giczne przedsiębiorstwo.

Nagroda Starosty Bielskiego im. Ks. Józefa 
Londzina stanowi najbardziej prestiżowe, lokalne wyróż-
nienie przyznawane osobom zaangażowanym w pracę 
na rzecz lokalnych społeczności. Patronem Nagrody jest 
urodzony w Zabrzegu teolog, działacz narodowy i polityczny 
- ks. prał. Józef Londzin. Po raz pierwszy to wyróżnienie 
przyznano w roku 1999. Uroczysta gala odbywa się co 
roku, jesienią w Bielsku-Białej. 7 listopada 2022 r. na scenie 
Bielskiego Centrum Kultury oklaskiwano 10 kandydatów nomi-
nowanych przez każdą gminę powiatu bielskiego. Zwycięzcą 
XXIII edycji Nagrody Starosty Bielskiego im. księdza Józefa 
Londzina w 2022 roku został LKS "Klimczok Bystra". 
Tego jeszcze w ponad 20-letniej historii najważniejszego 
w powiecie bielskim wyróżnienia nie było! Nagroda trafiła po 
raz pierwszy do kandydata zbiorowego - Ludowego Klubu 
Sportowego "Klimczok-Bystra". – To docenienie nie tylko 
za lata wychowywania mistrzów, ale także za stworzenie 
centrum życia społecznego całej gminy – mówił starosta 
Andrzej Płonka. Obchodzący w tym roku 100-lecie istnienia 
bystrzański klub sportowy jest trzecim w historii laureatem 
z Gminy Wilkowice (wcześniej odebrali go w 2015 r. –  
Zbigniew Banet oraz w 2006 r. - Jadwiga Kolarczyk).

W 2022 roku również na arenach sportowych zmagań nasi 
mieszkańcy osiągali wielkie sukcesy stając niejednokrotnie 
na najwyższych szczeblach podium, ale o tym już w kolejnym 
wydaniu naszej gazetki w ramach relacji z IV Gali Sportu 
Gminy Wilkowice.

Wójt Gminy Wilkowice dr inż. Janusz Zemanek

Gminy
Wilkowice
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Kultura

PRZYGOTOWANIE INFORMACJI: GOK, TJ. GMINNY OŚRODEK KULTURY „PROMYK”. 
INFO: 33 817 07 73, www.gokpromyk.pl, ul. J. Fałata 2k, 43-360 Bystra.  
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Regulaminy i szczegóły wydarzeń dostępne są na www.gokpromyk.pl. Kalendarz może ulec zmianie. 
Wydarzenia organizowane również dla gości z Ukrainy.  Також організовуються заходи для гостей з України. 

STANOWISKO KASOWE W GOK „PROMYK” CZYNNE JEST W PONIEDZIAŁKI W GODZ. 10:00-11:00   
ORAZ PRZED DKF-AMI W GODZ. 18:30-19:00. POZA WYZNACZONYMI GODZINAMI, BILETY NA WYDARZENIA OGÓLNODOSTĘPNE 

MOŻNA NABYĆ RÓWNIEŻ ON-LINE, POPRZEZ PORTAL BILETYNA.PL  
WYDŁUŻONY KONKURS FOTOGRAFICZNY „RZEMIOSŁO I RĘKODZIEŁO”. TERMIN ZGŁOSZEŃ DO 13.10.2023. 
TRWA KONKURS FOTOGRAFICZNY „BESKIDY W KADRZE ZATRZYMANE”. TERMIN ZGŁOSZEŃ DO 08.09.2023. 

Data Godz. Nazwa imprezy Organizator Miejsce Odbiorcy 
wtorek 
09.05 19:00 Klub Podróżnika: „Camino portugalskie, czyli składakiem z Lizbony do 

Santiago de Compostela”, poprowadzi Sławek Pilch. Wstęp wolny. GOK „Promyk” GOK 
„Promyk” Wszyscy 

środa     
10.05 17:00 Spotkanie kulturalne z organizacjami Gminy Wilkowice. Zapraszamy 

mieszkańców. Wstęp wolny. GOK „Promyk” GOK 
„Promyk” 

Dorośli  
i młodzież 

wtorek 
16.05 19:00 DKF „Promyk” z okazji Dnia Matki: „Baby Broker”, reż. Hirokazu Koreeda, 

dramat, 2022 r.  Wstęp płatny (szczegóły na plakacie). GOK „Promyk” GOK 
„Promyk” 

Dorośli  
i młodzież 

czwartek 
18.05 

18:00-
19:30 

Rodzinne warsztaty florystyczne: „Smykoflorystyka – flower-box na 
Dzień Mamy”, prowadzi Beata Cichy. Koszt: 55 PLN GOK „Promyk” GOK 

„Promyk” 
Rodzic  

i dziecko 
piątek 
19.05 18:00 Koncert: Bukartyk&AJAGORE „Koncert urodzinowy Piotra Bukartyka”. 

Wstęp płatny – biletowany. Szczegóły na plakacie.  GOK „Promyk” GOK 
„Promyk” 

Młodzież  
i dorośli 

niedziela 
21.05 9:00 Przewodnik czeka: „Z góry lepiej widać – dookoła źródeł Białki”. 

Szczegóły na plakacie. Wstęp wolny. GOK „Promyk” 
Spółka 

Wodociągowa 
w Bystrej 

Wszyscy 

wtorek 
23.05 19:00 

Seans filmowy w ramach Festiwalu Ekodzieło: „Lunana. Szkoła na końcu 
świata”, reż. Pawo Choyning Dorji, dramat, 2019 r. Wstęp wolny. Po 
seansie rozmowa o szkołach na końcu świata. 

Klub Gaja, GOK 
„Promyk” 

GOK 
„Promyk” Wszyscy 

sobota 
27.05 

12:00-
18:00 Parafiada – święto rodziny. Szczegóły u organizatorów.  Komitet 

Organizacyjny 

Ogród przy 
Plebanii  

w Mesznej 
Wszyscy 

10:00-
13:00 XII Bystrzański Turniej Szachowy. Szczegóły u organizatorów.  

St. Rozwoju Wsi 
Bystra 

„Bystrzańska 
Inicjatywa” 

Biwak  
w Bystrej 

Uczniowie 
szkół 

17:00-
21:00 Bystrzańska Sobótka. Szczegóły u organizatorów. Towarzystwo 

Przyjaciół Bystrej 
Biwak  

w Bystrej Wszyscy 

niedziela 
28.05 14:00 Nabożeństwo majowe na Lanckoronie. 

OSP Bystra, St. 
Rozwoju Wsi Bystra 

„Bystrzańska 
Inicjatywa” 

Kapliczka na 
Lanckoronie  

w Bystrej 
Wszyscy 

poniedziałek 
29.05 

17:30 Sąsiedzka wymiana roślin (szczegóły na plakacie). GOK „Promyk” 
Plac przed IR 

„Stara 
Stolarnia” 

Wszyscy 

18:00 Cykl etnograficzny: „Zielone Świątki w tradycji ludowej” – wykład 
Barbary Rosiek połączony ze zwiedzaniem Izby Regionalnej. Wstęp wolny.  GOK „Promyk” IR „Stara 

Stolarnia” Wszyscy 

wtorek 
30.05 17:00 „Kruszenie kamiennego serca” - spotkanie z aktorem Lechem Dyblikiem. 

Szczegóły na plakacie. Wstęp wolny.   GOK „Promyk” GOK 
„Promyk” Dorośli 

wtorek 
30.05 19:00 DKF „Promyk”: „W trójkącie”, reż. Ruben Ostlund, dramat / komedia, 

2022 r.  Wstęp płatny (szczegóły na plakacie). GOK „Promyk” GOK 
„Promyk” 

Dorośli  
i młodzież 

środa     
31.05 18:00 

Występy grup „promykowych”: wokalnych, teatralnej, gitarowej  
i klawiszowej na zakończenie roku artystycznego.  
Szczegóły na plakacie. Wstęp: 10 PLN 

GOK „Promyk” GOK 
„Promyk” Wszyscy 

AKTUALNE WYSTAWY: 

od 4 maja Wystawa fotograficzna Fotoklubu Orava użyczona przez Orawski Ośrodek Kultury  
w Dolnym Kubinie na Słowacji GOK „Promyk” 

Wystawa fotograficzna ubiegłych edycji Tygodnia Tańca „Stara Szkoła” w Huciskach 

Wystawa fotograficzna „Impresje fotograficzne” grup prowadzonych przez Dorotę Koperską MOK „Nad Borami” 
Wystawa pokonkursowa „Powrót do przeszłości… w tradycjach i kulturze ludowej naszego regionu”   IR „Stara Stolarnia” 

„Galeria w Chacie”, wystawa stała prac Jacka Kowalcze „Chata na Groniu” 

WIELKANOC Z GOK „PROMYK”
W niedzielę 26 marca poczuliśmy wszyscy 

świąteczny klimat za sprawą Kiermaszu 
Wielkanocnego i wydarzeń mu towarzyszą-
cych. Podczas kiermaszu przybyli do nas 
lokalni rękodzielnicy, u których każdy mógł 
zakupić coś dla siebie. Wśród asortymentu znalazły się m.in. 
domowe soki i syropy, ręcznie haftowane serwety, palmy 
i inne ozdoby wielkanocne. Jednym z punktów programu były 
również warsztaty dla dzieci i dorosłych. Warsztaty tworzenia 
tradycyjnej palmy „od A do Z” cieszyły się dużym powodze-
niem. Każdy mógł poznać tajniki tworzenia pięknych kwiatów 
z bibuły i układania tradycyjnej palmy. Dziękujemy Pani 
Lucynie Cwajnie za podzielenie się swoim doświadczeniem 
i przekazanie cennych wskazówek młodszemu pokoleniu. Po 
południu, dzięki współpracy ze Związkiem Podhalan Oddział 
Górali Żywieckich w Wilkowicach, wysłuchaliśmy wykładu 
z cyklu etnograficznego, który poprowadził Pan Maciej 
Szymonowicz. Pan Maciej opowiedział nam o tradycjach 
niedzieli palmowej w lokalnym dziedzictwie Gminy Wilkowice. 

Jak co roku, w Niedzielę Palmową, w parafiach naszej 
Gminy odbyły się konkursy palm. Jury zwracało uwagę m.in. 
na wykonanie palm metodą tradycyjną, bez sztucznych 
kwiatów. Jak zwykle, najmłodsi mieszkańcy naszej gminy 
zachwycili nas swoim zaangażowaniem, którego owocem 
były piękne, kolorowe palmy wielkanocne. Gratulujemy 
wszystkim zwycięzcom!

DLA UCZNIÓW I PRZEDSZKOLAKÓW
Od marca, w Gminnym Ośrodku Kultury „Promyk”, odby-

wają się cykliczne wydarzenia kulturalne w ramach działań 
profilaktycznych realizowanych przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, wspólnie z GOK 
"Promyk", dla dzieci ze szkół i przedszkoli z Gminy Wilkowice. 
Działania te mają na celu uświadomienie dzieciom skali 
różnych zagrożeń. 23 marca odbyły się 3 spektakle teatralne 
w wykonaniu Teatru Kurtyna dostosowane tematyką do 
wieku odbiorców. Przedszkolakom z Bystrej aktorzy poka-
zali spektakl pt. "Zaczarowany eliksir", którego celem jest 
kształtowanie postaw społecznych - wytrwałość w działaniu 
i dążeniu do celu, umiejętność właściwego zachowania się 
w sytuacjach zwycięstwa i porażki, zachowanie obowiązu-
jących norm i reguł kultury osobistej, odróżnianie dobra od 
zła, nieufność w stosunku do nieznajomych dorosłych oferu-
jących prezenty czy też zachęcających do wspólnej zabawy 
lub spaceru. Klasy IV-VI ze szkół z Mesznej i Bystrej zoba-
czyły spektakl pt. "Przesłuchanie", który pokazał wpływ grupy 
rówieśniczej na zachowania innych osób, wrażliwość na 
krzywdę człowieka, radzenie sobie z negatywnymi emocjami 
oraz zachowaniami agresywnymi. Natomiast klasy VII i VIII 
ze szkół w Mesznej i Bystrej obejrzały "Ciszę", która pokazuje 
czym jest samookaleczenie jako „lekarstwo” na narastające 
napięcie, depresja i wynikające z niej myśli samobójcze, 
wpływ grupy rówieśniczej, kłamstwo jako broń raniąca najbar-
dziej oraz jak ważne jest wsparcie rodziców oraz szkoły.

Już niebawem odbędą się kolejne spektakle profilaktyczne 
dla kolejnych klas i szkół! 

 

KLUB PODRÓŻNIKA
Podczas kwietniowego spotkania Klubu Podróżnika wybra-

liśmy się na greckie Zakynthos, gdzie zabrał nas Pan Wacław 
Morawski. Nasz prelegent, prócz oczywistego zamiłowania 
do podróży, tworzy poezję refleksyjną, filmuje i amatorsko 
fotografuje oraz pisze artykuły do lokalnych gazet i nie tylko. 
W takiej też wersji, filmowej, oczami Pana Wacława, mieliśmy 
okazję poznać to wyjątkowe miejsce na mapie. Dziękujemy 
naszemu gościowi za poświęcony czas i podzielenie się 
z nami swoim prywatnym materiałem!

KINO
Ubiegły miesiąc był dedykowany miłośnikom dobrego 

kina. W dniach 17-18 marca odbył się przegląd nagrodzo-
nych filmów w ramach Grand Off Festiwal, który co roku 
wybiera najlepsze niezależne filmy krótkometrażowe świata. 
Każdy film wzbudził wiele emocji, jednak na szczególną 
uwagę zasłużyła polska pozycja „Po pierwsze”. To właśnie 
po jego seansie odbyła się poruszająca, zarówno niełatwa 
jak i ciekawa, rozmowa z Panią Barbarą Biegun, wiceprezes 
Fundacji Ruah. Pani Barbara opowiedziała o największej 
stracie, którą jest strata czwórki dzieci. Mimo tak trudnego 
tematu, każdy wyszedł z pokojem w sercu. Dziękujemy Pani 
Barbarze za podzielenie się swoją trudną historią.

W ramach DKF „Promyk”, został wyświetlony film „Simona” 
w reż. N. Korynckiej-Gruz, nawiązujący tematycznie do 
Dnia Kobiet. Kolejną naszą propozycją był film „Hiszpański 
Romans” reż. W. Allen. Repertuar został uzupełniony o melo-
dramat „Ona” z 2013 r. 

Przypominamy wszystkim odwiedzającym, że od marca, 
wszystkie spotkania DKF są płatne. Bilet na seans można 
zakupić poprzez system biletowy biletyna.pl dostępnym na 
naszej stronie www.gokpromyk.pl lub stacjonarnie w kasie 
GOK „Promyk”. Karnet dla Klubowiczów można nabyć za 140 
zł, który upoważnia do darmowych wejść za okazaniem karty 
na cały rok od daty zakupu. Jednorazowy bilet to koszt 12 zł. 
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Kultywując piękną tradycję związaną z okresem 
Wielkanocy, 2 kwietnia odbył się Konkurs Palm. Uroczystość 
Niedzieli Palmowej w naszej Parafii rozpoczęła się o godzinie 
11.30 Mszą Św., celebrowaną przez księdza Proboszcza dr 
Mirosława Włocha. Liczna obecność wiernych z kolorowymi 
palmami ubogaciła celebrację. To pamiątka uroczystego 
wjazdu Pana Jezusa do Jerozolimy, zwiastującego jednocze-
śnie Jego Mękę, Śmierć i Zmartwychwstanie.

Ze względu na niesprzyjającą pogodę (intensywne opady 
deszczu) Konkurs Palm obył się w domu katechetycznym 
obok Kościoła. Wykonawcy palm najwyższych musieli zostać 
przed wejściem, pozostali uczestnicy z trudem pomieścili się 
w największej sali.

Jury w składzie: przewodnicząca P. Janina Janica –
Piechota oraz członkowie: P. Barbara Włodarz i P. Maciej 
Szymonowicz, z uwagi na ilość i kunszt wykonania palm, 
mieli niezwykle trudne zadanie wyłonienia najpiękniejszych.
Konkurs Palm oceniano zgodnie z regulaminem dzieląc 
palmy na trzy kategorie: najpiękniejsza palma miotełkowa, 
najwyższa, i palma w kształcie bukietu, zwana dziewczęcą. 

W poszczególnych kategoriach nagrodzeni zostali:
Palma najpiękniejsza:
Stanisław Nędza, Maria Rał, Julia Worek
oraz przyznano 12 wyróżnień.
Palma w kształcie bukietu:
Anastazja Porębska, Wiktoria Huczek, Nela Pilarz.
W tej kategorii przyznano 6 wyróżnień.
Palma najwyższa - kolejno miejsca zajęli:
Łukasz Pawlik, Jakub Chrobak, Bartłomiej i Filip Kozieł. 
Przyznano 5 wyróżnień.
Pozostali uczestnicy otrzymali nagrody pocieszenia.

Oświata

Przedszkolaki z Bystrej, tradycyjnie, w marcu powitały 
wiosnę. Biorąc udział w radosnym obrzędzie, ze śpiewem, 
przygotowaną Marzanną oraz kolorowym gaikiem, udaliśmy 
się do Parku Fałata, gdzie wspólnie żegnaliśmy zimę.  
Niestety, zima chyba nie chce nas opuścić, bo z przyczyn 
ekologicznych nie została wrzucona do wody.

24 marca w ramach Gminnego Programu Profilaktyczno-
Wychowawczego przedszkolaki oglądały w GOK Promyk 
przedstawienie pt. „Zaczarowany eliksir” w wykonaniu 
aktorów teatru „Kurtyna”. Podczas spektaklu ćwiczyliśmy 
umiejętność kulturalnego zachowania się w sali widowi-
skowej, utrwalaliśmy zasady ograniczonego zaufania oraz 
ostrożności wobec obcych. Wszyscy świetnie się bawili 
i aktywnie uczestniczyli w przedstawieniu.

Podczas Światowego Dnia Wody utrwalaliśmy postawy 
proekologiczne, uczyliśmy się szacunku do przyrody i jej 
zasobów oraz oszczędnego nimi gospodarowania. Tego dnia 
wszystkie przedszkolaki wesoło rywalizowały w trakcie zabaw 
i ćwiczeń ruchowych: bieg z wodą, rozwiązywanie zagadek, 
burza mózgów „oszczędzamy wodę”. Na zakończenie 
wszyscy hasali w tańcu i swawolach z niebieskimi chustami. 
Obchody Dnia Wody wywołały wiele radości i zadowolenia ze 
wspólnie spędzonego czasu, podsumowaniem był grupowo 
wykonany plakat „Krople”. Mamy nadzieję, że pozyskane 
w tak aktywny sposób widomości zapamiętane zostaną na 
dłużej. 

„Naplotkowała sosna, że już się zbliża wiosna…” 
- inspirując się fragmentem wiersza Jana Brzechwy, przed-
szkolaki z Wilkowic ruszyły w poszukiwaniu Pani Wiosny. 
Przemierzając pobliskie okolice, łąki, park, las pod Magurką, 
szukaliśmy zwiastunów nadchodzącej pory roku. Poprzez 
wielozmysłowe obserwacje, dzieci dostrzegały zmiany 
zachodzące w przyrodzie. 

21 marca, jak corocznie, wyruszyliśmy w barwnym koro-
wodzie przywitać Panią Wiosnę. Dumnie trzymając kolorowe 
gaiki i śpiewając wiosenne piosenki, pożegnaliśmy zimę, 
ustępującej miejsca następnej porze roku.

W placówce założyliśmy pierwsze wiosenne uprawy. Na 
przedszkolnych parapetach pojawiły się: rzeżucha, owies, 
fasola i cebula. Dzieci poznały etapy rozwoju roślin i dowie-
działy się, czego rośliny potrzebują do wzrostu. Codziennie 
pielęgnowały swoje rośliny, sprawdzały glebę, podlewały, 
czując się współodpowiedzialne za hodowlę. Rzeżuszkę 
każdy przedszkolak zaniósł na wielkanocny stół, natomiast 
pozostałe rośliny będą wzrastać i dojrzewać w przedszkol-
nych salach.

Kontynuując tematykę hodowli roślin, w przedszkolu 
rozpoczęliśmy projekt: „Mały Ogrodnik”. Projekt ten stanowi 
naturalne rozwinięcie prowadzonej przez Pana Igora Bokun 
inicjatywy https://fruitprint.pl, w ramach której tworzymy 
ogólnopolski „las żywieniowy” w przestrzeni publicznej. 

Włączamy dzieci do nauki samodzielnego dbania o mały 
ogródek. Na pierwszym spotkaniu najstarsze grupy zaprojek-
towały ogródek, który powstanie na terenie naszego placu. 
Kolejne spotkania będą polegały na budowie ogródka oraz 
sadzeniu i pielęgnacji upraw. Dzięki tego typu inicjatywom, 
przedszkolaki będą mogły eksperymentować i prowadzić 
hodowlę wybranych roślin. Tego typu zajęcia są również 
świetną okazją do bezpośredniego kontaktu z przyrodą. Mają 
też na celu częste przebywanie na świeżym powietrzu oraz 
nawiązywanie współpracy podczas prac ogródkowych. 

Początkiem kwietnia w przedszkolu odbyła się audycja 
muzyczna pt. „Idzie Pani Wiosna”. Dzieci wspólnie z muzy-
kami śpiewały wiosenne piosenki, tańczyły, poznawały oznaki 
wiosny. Spotkanie to, było pięknym zwieńczeniem wszystkich 
marcowych i kwietniowych wydarzeń.

Katarzyna Zielińska-Ficoń
Przedszkole Publiczne w Wilkowicach

„Wiosna, wiosna, wiosna, ach to Ty!”

Wiosenne harce w przedszkolu w Bystrej
Z okazji Dnia Olimpijczyka, w marcu w naszej placówce 

odbyła się VI Przedszkolna Olimpiada Sportowa. Olimpiadę 
rozpoczęliśmy od odśpiewania Hymnu Polski i powitania 
specjalnego gościa - Pani Joanny Piski - nauczyciela jogi. 
Promując zdrowy styl życia i aktywność ruchową pokazała nam 
czym jest joga, a w przerwach między konkurencjami spor-
towymi zaprezentowała różne pozycje jogi. Asany wzbudziły 
zainteresowanie przedszkolaków i nauczycieli, wykonywali je 
z dużym zaangażowaniem i humorem. Dziękujemy Pani Asi 
za uświetnienie naszych igrzysk, wspólną zabawę i poświę-
cenie czasu na rozwój aktywności przedszkolaków.

Zespół Promocji Przedszkola

Konkurs palm
w Kościele w Bystrej 

Krakowskiej

Niedziela Palmowa w Wilkowicach

2 kwietnia, w niedzielę palmową, w Kościele pw. Najdroższej 
Krwi Pana Jezusa Chrystusa w Bystrej Krakowskiej odbył 
się coroczny konkurs palm wielkanocnych. Komisja w skła-
dzie: ks. Proboszcz Rafał Brzuchański, ks. Ryszard Piętka, 
Stanisław Kwiatek oraz Michał Affanasowicz oceniała palmy 
w dwóch kategoriach: palma najwyższa i tradycyjna. 

W kategorii palma najwyższa zdecydowanie I miejsce 
zajęła palma wykonana przez „Dzieci Maryi” z Kościoła 
w Bystrej Krakowskiej, II miejsce zajęła Rodzina Maślanków, 
III miejsce: Rodzina Niejedli. 

W kategorii palma tradycyjna I miejsce zdobyła Rodzina 
Maciejczyk, II miejsce: Przedszkole Publiczne w Bystrej, 
III miejsce: Rodzina Chrzanowskich. 

W konkursie na najpiękniejszą palmę wielkanocną 
przyznano również 5 wyróżnień: Irminie Olma, Wiktorii 
i Mateuszowi Wasilewskim, Oli Krawczyk, Józiowi 
Hajduckiemu, Zosi Szymali. 

Wszystkie palmy były zachwycające i piękne. Podczas 
konkursu dowiedzieliśmy się, że wykonanie  palmy jest 
pracochłonne i wymaga dużo czasu. Niektóre przygotowy-
wane były przez prawie miesiąc, bo tyle trwało wykonanie 
np. 150 kwiatów z bibuły. Gratulujemy laureatom oraz 
wszystkim, którzy przygotowali i przynieśli palmy do poświę-
cenia. Dawniej wierzono, że poświęcona palma chroni przed 
złem, wpływa na zdrowie i dobre samopoczucie, czego Wam 
życzymy. 

POAK Bystra / Zdjęcie z archiwum POAK Bystra

Na dużą ilość przyniesionych palm zapewne miały wpływ, 
zorganizowane w przeddzień Niedzieli Palmowej, warsztaty 
wykonywania palm prowadzone przez Związek Podhalan 
Oddział Górali Żywieckich w Wilkowicach. Organizatorzy 
pragną serdecznie podziękować władzom Gminy Wilkowice, 
Gminnemu Ośrodkowi Kultury „Promyk” oraz sołtysowi 
Łukaszowi Ślusarczykowi wraz z Radą Sołecką za wsparcie 
finansowe na zakup cennych nagród. 

Za sprawne przeprowadzenie konkursu dziękujemy 
również członkom jury. 

Dziękujemy też księdzu proboszczowi, dr Mirosławowi 
Włochowi, za przychylność samemu konkursowi. Za przy-
gotowanie i przeprowadzenie Konkursu Palm serdecznie 
dziękuję członkom Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej. 
Wszystkim nagrodzonym gratulujemy.

Zapraszamy w przyszłym roku.
Tobiasz Bożena

Zdjęcie z archiwum Parafii

Zdjęcia z archiwum przedszkola

Zdjęcie z archiwum przedszkola
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Usługi w naszym regionie

                  BBaannkk  SSppóółłddzziieellcczzyy  ww  BByyssttrreejj            
ooffeerruujjee  nnaa  ookkrreess  ddoo  3355  mmiieessiięęccyy  KKRREEDDYYTT   

„„SSuuppeerr  PPrroommooccjjaa  TTyyllkkoo  RRaazz  ww  RRookkuu””  
  
 

   maksymalna kwota do 2200..000000  zzłł (uzależniona od posiadanej zdolności kredytowej) 
    oprocentowanie stałe (w systemie annuitetowym) tylko 99,,8800  %% w skali roku 
   prowizja za udzielenie kredytu 44,,0000  %%  
   prowizja przygotowawcza za złożenie wniosku kredytowego 11,,0000  %%,, 
   nie mniej niż 1100,,0000  zzłł 
   dla osób posiadających w naszym Banku rach. ROR prowizja za udziel. kredytu 22,,0000  %% 

 

Zapraszamy również do naszych 
placówek w Buczkowicach,  

Szczyrku i Wilkowicach 
 

 www.bsbystra.pl 
  

OOffeerrttaa  aakkttuuaallnnaa  oodd  11  mmaarrccaa    
ddoo  3300  cczzeerrwwccaa  22002233  rr..  

  

Dane dotyczące zadłużenia klienta 
weryfikowane są w Biurze Informacji Kredytów 

i Krajowym Rejestrze Długów 

  

  

PPRRZZYYKKŁŁAADD   RR EEPPRR EEZZ EENN TTAATTYYWWNN YY   
KKwwoottaa  kkrreeddyyttuu  1100..000000  zzłł..,,    OOkkrreess  kkrreeddyyttoowwaanniiaa  2233  mm--ccee    

Parametry Koszty /zł/ 
Rata kredytu 481,00 
Łączna kwota wszystkich opłat, prowizji i innych 
kosztów związ. z zawarciem umowy, w tym: 

1. Prowizja przygotowawcza 
2. Prowizja za udzielenie kredytu 
3. koszt zabezpieczenia 

 
320,00 
100,00 
200,00 
20,00 

Suma odsetek 1052,70 
Całkowity koszt kredytu 1372,70 

 

Stopa rzeczywista wynosi 13,88 %. 
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MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

tel. 603 532 942
Wilkowice, ul. Swojska 6
(obok gazów technicznych)

Kiermasz wielkanocny
w ZSP w Mesznej

W poniedziałek 27 marca 2023 r. w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Mesznej odbył się kiermasz 
przedświąteczny. Przygotowane przez Radę Rodziców oraz 
nauczycieli stoiska obfitowały w słodkie wypieki: ciasta, 
muffinki oraz babki wielkanocne. Takim pysznościom trudno 
było się oprzeć, w związku z tym uczniowie, pracownicy 
szkoły oraz rodzice z chęcią kupowali wszelkie smakołyki 
oraz łakocie. Uwagę wszystkich odwiedzających przycią-
gały jednak w szczególności ozdoby świąteczne wykonane 
przez uczniów: stroiki, kartki, zające, pisanki i wiele innych. 
Już od kilkunastu dni dzieci wraz z wychowawcami klas przy-
gotowywali te cuda. Warto zaznaczyć, iż wszyscy uczniowie 
zaangażowali się w wykonanie świątecznych dekoracji. 
Poświęcony czas oraz serce zaowocowały pięknymi, koloro-
wymi pracami. Największą satysfakcję sprawił dzieciom fakt, 
iż ozdoby wykonały samodzielnie.

Dziękujemy Dyrekcji, Radzie Rodziców, pozostałym 
rodzicom, nauczycielom, a w szczególności uczniom za 
przygotowanie tak wyjątkowego dnia. Zebrane przez Radę 
Rodziców środki zostanę przekazane na rzecz uczniów 
naszej placówki. 

Kinga Kowalska

Komunikat USC

Usługi w naszym regionie

Urząd Stanu Cywilnego w Wilkowicach, w związku z zamiarem organizacji uroczystości z okazji 
50-LECIA POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO, zwraca się z prośbą do wszystkich zainteresowanych par, 

które 50 lat temu i więcej stanęły na ślubnym kobiercu, a dotychczas nie wystąpiły z wnioskiem
i nie zostały odznaczone medalem „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”, o zgłaszanie chęci wzięcia 

udziału w uroczystości pod numerem tel. 33 499 00 77 wew. 4, w terminie do 31 lipca 2023 roku.

Świąteczno-wiosenny nastrój 
w SP nr 1 w Bystrej

Wiosna to czas, kiedy przyroda na nowo budzi się do 
życia. Wszyscy z niecierpliwością czekaliśmy na tę radosną 
porę roku. By umilić ten czas naszym uczniom, stworzyliśmy 
w szkole wiosenno - świąteczną atmosferę. Na koryta-
rzach pojawiły się barwne dekoracje. Zielono zrobiło się już 
podczas obchodów Dnia Świętego Patryka, co wprowadziło 
nas w wiosenny klimat. Świetnym pomysłem okazał się zorga-
nizowany przez Samorząd Uczniowski „Dzień w piżamie”, 
kiedy to 21 marca uczniowie (i nie tylko) przybyli na zajęcia 
w nocnych strojach. Natomiast młodsi uczniowie z klasy 
drugiej rozpoczęli cykl spotkań „Mały ogrodnik”, podczas 
których tworzyli projekty swoich przyszłych ogródków 
warzywnych, mających w przyszłości powstać na terenie 
naszej szkoły. Wiosna to również czas oczekiwania na święta 
wielkanocne.  Z tej okazji początkiem kwietnia odbył się kier-
masz ciast domowego wypieku, w czasie którego uczniowie  
z radością zakupili i skosztowali pysznych, świeżutkich przy-
smaków. Najbardziej radosnym wydarzeniem okazała się 
zabawa związana z poszukiwaniem czekoladowych jajek. 
Uczestnicy szukali na terenie szkoły ukryte wcześniej słod-
kości.

Anna Sznajdrowicz, 
SP nr 1 w Bystrej
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Kary fizyczne to jedna z form przemocy wobec 
dziecka. Od 1 sierpnia 2010 roku obowiązuje w Polsce 
zakaz stosowania kar cielesnych przez osoby wyko-
nujące władzę rodzicielską oraz sprawujące opiekę lub 
pieczę nad dzieckiem. Zakaz został wprowadzony noweli-
zacją ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy – Art. 961 KRIO 
(Osobom wykonującym władzę rodzicielską oraz spra-
wującym opiekę lub pieczę nad małoletnim zakazuje się 
stosowania kar cielesnych).

• KAŻDY CZŁOWIEK ma prawo do życia w środowisku 
rodzinnym, wolnym od przemocy!

• CZŁOWIEK doświadczający przemocy nie może 
być za nią obwiniany!

• KAŻDY CZŁOWIEK doświadczający przemocy ma 
prawo do pomocy prawnej, socjalnej, psychologicznej 
i medycznej bez naruszania jego godności osobistej!

• KAŻDY CZŁOWIEK ma prawo do wiedzy potrzebnej 
do radzenia sobie z przemocą!

• KAŻDY CZŁOWIEK ma obowiązek udzielania 
pomocy ofiarom przemocy w rodzinie!

W Gminie Wilkowice sprawami dotyczącymi przemocy 
zajmuje się Gminny Zespół Interdyscyplinarny działający 
przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wilkowicach 
ul. Parkowa 10 we współpracy z Posterunkiem Policji 
w Wilkowicach, ul. Parkowa 2.

GOPS w Wilkowicach

 

 

 

Firma Pogrzebowa Bogusław Wałach 
 

43-360 Bystra, ul. Przedszkolna 17 

        33 817 11 20                 601 52 52 66 
 

kompleksowe usługi związane  
z organizacją pogrzebów 

 usługi całodobowe 

Informacje
Można powiedzieć, że przemoc jest wszechobecna, 

występuje w różnych środowiskach i sferach życia. We 
współczesnym świecie jest zjawiskiem niepokojąco narasta-
jącym i coraz bardziej widocznym. Przenosi się ona także na 
grunt rodzinny, niezależnie od kultury, wyznania, środowiska, 
wykształcenia, poziomu intelektualnego  przynależności do 
grupy społecznej lub zawodowej.

Przemoc w rodzinie jest niezwykle trudnym i delikatnym 
zagadnieniem z uwagi na występujące pomiędzy ofiarą 
a sprawcą więzi rodzinne, uczucia, emocje, a także często 
wstyd. Niejednokrotnie wiąże się z problemem uzależ-
nienia od alkoholu, innych substancji psychoaktywnych, 
hazardu. Osoby doświadczające przemocy żyją w przeko-
naniu o swojej bezradności, zależności od sprawcy, braku 
perspektyw na normalne życie ukrywając fakt doświadczania 
przemocy przed rodziną, znajomymi, sąsiadami.

Przemoc domowa, nazywana też przemocą w rodzinie, 
to zamierzone i wykorzystujące przewagę sił działanie skie-
rowane przeciwko członkowi rodziny, które narusza prawa 
i dobra osobiste, powodując cierpienie i szkody. Doświadczają 
jej kobiety, ale także dzieci, osoby starsze, chore, a czasami 
również mężczyźni.

Przemoc wobec dziecka zawsze zagraża jego zdrowiu 
psychicznemu. Może też zagrażać jego życiu.

Sprawcą przemocy w rodzinie wobec dziecka może 
być rodzic, opiekun, rodzeństwo lub inna osoba spokrew-
niona lub zamieszkująca razem z dzieckiem.

Rodzic, który nie udziela wsparcia i ochrony swojemu 
dziecku także może być ofiarą przemocy.

Przemoc w rodzinie

przyjęć stron
Rodzaj świadczonej pomocy

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej –
–

Pomoc finansowa, usługowa, świadczenia 
przeciwdziałanie przemocy

Rozwiązywania Problemów 
Poniedziałek
i środa   

konsultacje w sprawie uzależnienia
współuzależnienia

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji 
Białej Biała  ul. Piękna 2

całodobowo
schronienie dla osób w kryzysie

psychologa dziecięcego Bezpłatna pomoc psychologa

Gabinet psychologa dla dorosłych Bezpłatna pomoc psychologa

Nieodpłatna  pomoc prawna GOK „Promyk”

ul. Fałata 2k

Środa 

Piątek

Myśliwska 40

–
Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży 
Uzależnienia behawioralne

Punkty udzielające pomocy i wsparcia osobom doznającym przemocy w rodzinie
jak również oferujące pomoc dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
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